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Návštěva partnerských měst
V únoru navštívili Opavu zástupci partnerských měst. Někteří se 
zúčastnili i slavnostního otevření divadla po generální technické 
rekonstrukci.
strana 5

Sportovní 
a kulturní granty

Zastupitelé 
na únorovém zasedání 

rozdělili kulturní 
a sportovní granty.

strany 10 a 11

Pozor, blíží se jarní deratizace
Odbor životního prostředí připravuje jarní deratizaci a prosí Opa-
vany o spolupráci. Na snímku díra, kterou kdysi udělali hlodavci 
na Masařské za jídelnou.
strana 28

Český primas v Opavě
Arcibiskup Dominik Duka přijel do Opavy na inauguraci českého 
překladu Jeruzalémské bible. Na snímku s primátorem Zdeňkem 
Jiráskem (vlevo) a s překladatelkou Dagmar Halasovou.
strana 6

Radnice ocenila žáky roku 
Radnice ocenila nejlepší žáky opavských škol za loňský školní 
rok. Na snímku Václav Borýsek ze ZŠ Kylešovice a ředitelka školy 
Stanislava Burdová.
strany 14 a 15

Vznikl Klub nadaných dětí Mensy
Od února začal v Opavě fungovat klub pro nadané děti. Klub vznikl 
při ZŠ Englišova.
strana 9
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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
počátek března je okamžikem dis-
tribuce dalšího čísla Hlásky, které 
nás bude provázet počínajícím mě-
sícem. Čím bude tato doba v životě 
města zvláště charakteristická?
Především bylo uzavřeno přidělo-
vání grantů na kulturní a sportovní 
činnost. Víme, že  nebyly uspokoje-
ny všechny požadavky. To se však 
nepodaří nikdy. Vedení města se 
snažilo na tyto aktivity vymezit ma-
ximum možných finančních pro-
středků. Do grantového řízení byly v plné míře zapo-
jeny kulturní a sportovní komise a za dobrou zprávu 
považujeme to, že jejich jednání bylo konsensuální. 
Proběhne speciální školení strážníků, jehož cílem 
bude mimo jiné orientace na neblahou činnost re-
cidivistů. Jejich trestná činnost vykazuje vzestup, za-
tímco počet pachatelů v této oblasti zůstává téměř 
nezměněn. 
Nadále intenzivně pracujeme na organizaci budou-
cích „zelných trhů“. Radnice by uvítala, pokud by se 
je podařilo otevřít již na počátku letošní pěstitelské 
sezóny. 
Budeme pokračovat i v projektech revitalizace Kate-
řinek. Zdejší obyvatelé tak budou moci žádat o dota-
ce na zateplení domů či opravy výtahů. 
Z  oblasti kultury přivítáme filmový Projekt 100. 
V jeho rámci bude možno zhlédnout velmi zajímavé 
snímky české a světové kinematografie. Jeho téma je 
atraktivní a věčné – láska.
V  oblasti sportovní pak naše gratulace určitě patří 
opavským volejbalistkám. Díky svým nedávným vý-
sledkům vzbudily oprávněnou naději, že  tento náš 
tým bude nadále součástí první ligy. V březnu se do-
víme i to, kdo se dle odborné poroty stane nejlepším 
sportovcem roku na Opavsku. K předání ocenění pak 
příznačně dojde v nově zrekonstruovaném Slezském 
divadle.
Březen je měsícem, kdy zima přechází v další roční 
období. 
Přeji tedy všem krásné předjaří

Zdeněk Jirásek 
primátor
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Od prvního března bude město nabízet za předem stanovené ceny k prodeji své pozemky, na kte-
rých stojí obytné domy jiných vlastníků, nebo pozemky, které jsou v těsné blízkosti těchto domů.

Zásady schválili zastupitelé na  únorovém 
zasedání. Prodejní ceny stanovili podle ka-
tastrálních území, ve  kterých se pozemky 
nachází. Nejdražší jsou pozemky v  centru 
města (1200 korun za  m²), nejlevnější jsou 
v  městských částech (např. Podvihov 200 
korun za m²). Komplexní přehled cen je uve-
den na konci článku.
Do  této skupiny prodejů nepatří jiné po-
zemky, jako například některá veřejná pro-
stranství, pozemky pod objekty k podnikání 
či garážemi. „Kupní ceny ostatních pozemků 

Město stanovilo prodejní ceny pozemků 
pod obytnými domy

Radnice 
připravuje 
zelné trhy

ve  vlastnictví SMO vycházejí ze  znaleckého 
posudku, v  němž budou vyčísleny cena ad-
ministrativní a cena tržní, přičemž jako kupní 
cena bude stanovena cena vyšší,“ uvedla ve-
doucí oddělení správy a evidence pozemků  
opavského magistrátu Bronislava Hrbáčová. 
Pokud zájemce či zájemci o koupi uhradí ce-
lou kupní částku najednou, poskytne město 
slevu ve  výši 10 % z  kupní ceny. Podmínka 
však je, aby kupující neměl vůči městu žád-
né dluhy či závazky v  prodlení. Další mož-
nost úhrady spočívá v zaplacení části sumy 

a doplatku v podobě pravidelných splátek. 
Další podrobné informace najdete na měst-
ském webu.
Ceny pozemků v jednotlivých částech měs-
ta: Opava – Město 1200 Kč/m²; Opava – 
Předměstí,  Kateřinky u  Opavy, Kylešovice, 
Jaktař  800 Kč/m²; Malé Hoštice, Vávrovice, 
Palhanec, Komárov u Opavy 400 Kč/m²; Su-
ché Lazce, Vlaštovičky, Jarkovice, Milostovi-
ce, Zlatníky u  Opavy 300 Kč/m²; Podvihov 
(včetně Komárovských Chaloupek), Držko-
vice 200 Kč/m²; jiné části dle domluvy.

a k t ua l i t y

Zastupitelé schválili nový komunitní plán
Opavští zastupitelé schválili strategický dokument, podle kterého se budou rozvíjet so-
ciální služby ve městě: tříletý komunitní plán. Práce na druhém opavském komunitním 
plánu začaly v dubnu loňského roku a od konce letošního února se s jeho konečnou po-
dobou může seznámit veřejnost. Plné znění komunitního plánu najdete v nejbližší době 
na  webových stránkách města v  sekci Sociální služby. Plánu se budeme věnovat také 
v příštím čísle Hlásky.

Vzpomínka na 161. výročí narození T. G. Masaryka. 
Statutární město Opava srdečně zve všechny Opavany na vzpomínkové setkání u příleži-
tosti 161. výročí narození T. G. Masaryka, které se bude konat 7. března v 10 hodin u Pa-
mětní desky T. G. Masaryka umístěné na budově Slezské univerzity na Masarykově třídě. 

Vlajka pro Tibet. 
Tento rok si připomínáme 52. výročí povstání Tibeťanů proti čínské okupaci ve Lhase. K vzpo-
mínce na tyto i následné události se dlouhodobě připojuje i opavská radnice. Na základě 
rozhodnutí městské rady tak 10. března z radničního balkónu opět zavlaje tibetská vlajka. 

Zastupitelé schválili úvěr. 
Opavští zastupitelé schválili na svém posledním zasedání přijetí krátkodobého překleno-
vacího úvěru ve  výší 90 milionů korun od  Komerční banky, a. s. Úvěr musí být splacen 
do konce letošního srpna. Podle městské rady se z něj budou hradit výdaje na některé 
evropské projekty do doby, než město získá dotace samotné.

Změna zákona o cestovních dokladech. 
Odbor vnitřních věcí magistrátu upozorňuje na změny při vyřizování cestovních dokladů. 
Od začátku letošního roku se mění zápis dětí do cestovního pasu. Do 30. června 2011 lze 
zapsat dítě mladší 10 let do  cestovního pasu rodiče a  tyto zápisy budou platné do  26. 
června 2012. Pokud byl zápis proveden před 1. červencem 2011, smí i po uvedeném datu 
dítě překročit hranice bez vlastního cestovního dokladu s rodičem, v jehož cestovním do-
kladu je zapsáno, nejpozději však do 26. června 2012. Občanský průkaz lze také použít 
jako cestovní doklad do  všech zemí EU, platí ale pouze pro jeho držitele. Děti zapsané 
v občanském průkazu musí mít pro vycestování svůj vlastní cestovní doklad. 

Opavská radnice se věnuje zří-
zení zelných trhů a připravuje 
výběrové řízení na jejich provo-
zovatele. 
Vedení města a  odbor hlavního architekta 
města vytipovali tři místa, kde by se trhy 
mohly konat: ulice mezi konkatedrálou 
Nanebevzetí Panny Marie a  Slezským di-
vadlem, náměstí Osvoboditelů a  Dolní ná-
městí. Technické zabezpečení provozu by 
zajistily opavské technické služby, které by 
na prodejní místa přivedly vodu a elektřinu.
„Inspirovali jsme se u  již fungujících trhů 
například v  Praze. Opavské zeleninové trhy 
bychom chtěli spustit v  dubnu či květnu,“ 
uvedl náměstek primátora Dalibor Halátek.  
Na  přelomu února a  března by se vedení 
města chtělo dohodnout, které místo by 
bylo pro trhy nejvhodnější.

Lidé, kteří by chtěli na trzích prodávat zeleni-
nu či je provozovat, se mohou průběžně ob-
racet na radnici. „Vyzýváme zájemce o prodej 
a  provozování trhů, aby se s  námi kontakto-
vali na e-mailové adrese: trhy@opava-city.cz, 
abychom zjistili skutečný zájem a podle toho 
stanovili frekvenci, místo a pravidla provozo-
vání trhů,“ dodal náměstek Halátek.

kr  átce
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Jak bude probíhat sčítání lidu

Návštěvy partnerských měst: spolupráce gymnázií, 
podpora festivalů, zájem o technické služby

Na konci března proběhne v Opavě sčítání lidu. Sčítací komisaři budou navštěvo-
vat domácnosti v době od 7. do 25. března. Samotné sčítání proběhne podle údajů 
k půlnoci mezi 25. a 26. březnem.

Zástupci všech tří partnerských měst navštívili v polovině února Opavu. Jednali zde napří-
klad o spolupráci středních škol či sbírali zkušenosti s fungováním technických služeb.

Základní informace o celé akci by měla každá 
domácnost obdržet do schránky, a to v podo-
bě letáčku se základními informacemi. Záro-
veň bude v každé schránce informace o kon-
taktních osobách a místech, kde bude jméno 
sčítacího komisaře, který přinese formuláře, 
číslo jeho průkazu a termín, kdy do domác-
nosti přijde. Tyto podklady by měly být lidem 
k  dispozici nejpozději do  6.  března. „Jméno 
komisaře a jeho obvod si může každý Opavan 
ověřit na úřední desce opavského magistrátu, 
která je před budovou Hlásky nebo na  úřed-
ním webu,“ upozorňuje tajemník magistrátu 
Tomáš Elis. Komisaři budou domácnosti na-

Do  Opavy přijel starosta německého Rothu 
Richard Erdmann (na snímku píše do pamět-
ní knihy) a Winfried Wolf (na snímku vlevo), 
ředitel gymnázia v  Rothu. Byla to první ná-
vštěva německých zástupců po podzimních 
volbách v Opavě. Navštívili Mendelovo gym-
názium, kde jednali o možné spolupráci ško-
ly s rothským gymnáziem. „V Rothu na gym-
náziu například uvažují o  výuce češtiny,“ 
poznamenal referent pro zahraniční vztahy 
opavského magistrátu Jaroslav Machovský. 
Pro německého starostu to byla rozlučko-
vá úřední návštěva, neboť zhruba za  měsíc 
bude v Rothu zvolen nový starosta. 
Na první návštěvu přijel i staronový primátor 
Liptovského Mikuláše Alexandr Slafkovský. 
Společně s  náměstkem Jozefem Repaským 
a přednostkou úřadu Annou Rašiovou jedna-
li s vedením města Opavy. Hovořili mimo jiné 
o možnosti, jak obohatit program opavských 
kulturních festivalů či o koordinaci připravo-
vaného Sportovního dne partnerských měst, 
který proběhne na podzim v Opavě. Kromě 
toho Slováci navštívili opavské technické 

vštěvovat přes týden hlavně v podvečerech 
a o víkendech.

Sčítací komisař se bude při návštěvách 
prokazovat průkazem sčítacího komisaře 
a  bude jej předkládat společně s  občan-
ským průkazem. Zároveň bude mít přes ra-
meno modrou tašku se žlutým logem České 
pošty. 

Formuláře se budou předávat proti podpi-
su. Formuláře pak bude možné od  sčítací-
ho dne vyplnit on-line na  internetu (www.
scitani.cz), nebo bude možné dát vyplněné 

služby, kde se zajímali o zpracování a sklado-
vání odpadu, ptali se na financování společ-
nosti a její vztah vůči městu.
Zástupci Liptovského Mikuláše pak ještě 
společně se zástupci polské Ratiboře v čele 

archy sčítacímu komisaři. Další možnos-
tí bude odeslat vyplněné archy poštou 
(poštovné hradí stát). „Pokud bude kdokoli 
potřebovat pomoc komisařů s  vyplněním, 
může se na ně obrátit,“ upozorňuje tajemník 
Tomáš Elis. Za starší či nemocné lidi mohou 
komisaři sčítací listy přímo vyplnit. Pokud 
komisaři někoho nezastihnou, nechají mu 
ve  schránce oznámení o  dalším možném 
termínu. Formuláře by se měly odevzdat 
nejpozději do  14. dubna. Komplexní infor-
mace o sčítání najdete buď na hlavní webo-
vé stránce (viz výše), nebo získáte na telefo-
nu 274 057 777.

s  viceprezidentskou Ludmilou Nowackou 
navštívili slavnostní divadelní přehlídku 
ve  Slezském divadle, které se poprvé ote-
vřelo po  více než půlroční generální tech-
nické rekonstrukci.

Foto: Jan Šindler
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Opavu navštívil arcibiskup Duka a inauguroval 
český překlad Jeruzalémské bible 

Informace o opavských stromech budou na webu
Odbor životního prostředí opavského magistrátu se zapojil do celostátního projektu Stromy 
pod kontrolou. Projekt se zabývá veřejnou zelení ve městech a sleduje její stav.

Opavu poprvé navštívil nejvyšší český předsta-
vitel katolické církve. Arcibiskup Dominik Duka 
přijel do Slezska, aby společně s českými pře-
kladateli inauguroval český překlad Jeruzalém-
ské bible. Slavnostní ceremoniál sledoval zcela 
zaplněný Sál purkmistrů Obecního domu. Akci 
připravilo statutární město Opava, Slezská uni-
verzita a představitelé katolické církve. Na sním-
ku překladatelé Dagmar a František Xavera 
Halasovi a český primas Dominik Duka (vpravo).

„Aby byl systém péče dokonalejší a byly vytvo-
řeny podmínky pro rozvoj opravdu kvalitní ze-
leně, která bude funkční, bezpečná a v nepo-
slední řadě  bude plnit i estetickou funkci, má 
odbor životního prostředí v úmyslu postupně 
vytvořit tzv. Program rozvojové péče pro stro-
mový inventář,“ uvedla vedoucí odboru ži-
votního prostředí MMO Marie Vavrečková.
Cílem programu je péče o stromy, jejich bez-
pečnost vzhledem k okolí, vytvoření dobré-

ho pěstebného stavu výsadeb, zachovaní 
nebo zlepšením stavu významných stromů 
a zakládání nových vegetačních prvků nebo 
kompozičních detailů například v parcích. 
Odbor životního prostřední nyní kontroluje 
a  mapuje stromy v  jednotlivých ucelených 
částech města. Zpracován je již prstenec 
městských parků a  náměstí Osvoboditelů. 
Lidé tak už v  této chvíli najdou na  webu 
www.stromypodkontrolou.cz údaje už o té-

měř 600 opavských stromech. Ke každému 
stromu jsou zde údaje o  tom, jaký je jeho 
stav, zda netrpí nějakou chorobou nebo zda 
jej čeká sanace či pěstební úpravy. 
„Podobné zmapování stavu stromů čeká v ná-
sledujících letech i další lokality, například ale-
je a stromořadí v ulicích, zahrady mateřských 
a základních škol a další parky na území měs-
ta a Městské sady,“ uvedl náměstek primáto-
ra Dalibor Halátek.

Foto: Jan Šindler

kr  átce

Tisk nové Hlásky. 
Vážené čtenářky a  čtenáři. Ihned po  prv-
ním čísle nové řady Hlásky jsme společně 
s  tiskárnou přistoupili k  opatřením, která 
by měla zvýšit tiskovou a grafickou kvalitu 
Hlásky. Jde zejména o volbu papíru a kon-
trast mezi podkladem a  písmem. Děkuje-
me zároveň vám, čtenářům, za vaše ohlasy 
k prvnímu vydání, zabývali jsme se každým 
jednotlivým z nich. Vaše čtenářské ohlasy se 
shodovaly s názorem redakční rady a dnes 
vidíte podobu, která tyto ohlasy reflektuje. 
Redakční rada Hlásky

Pravidelné výstupy na věž Hláska. 
Městské informační centrum pro vás také 
v letošním roce připravilo pravidelné výstupy 
na městskou věž Hláska. Hláska bude otevře-

ná každou sobotu od 2. dubna do 24. září, vždy 
od 10 do 17 hodin. Na prosinec jsou připrave-
ny speciální večerní výstupy, a to 5. prosince 
na Mikuláše od 16 do 20 hodin a dále každý 
všední den od 12. do 23. prosince od 16 do 19 
hodin. Vstupenky bude možné zakoupit vždy 
s týdenním předstihem nebo pak v daný den 
přímo na místě v hlavním vstupu do budovy 
Hlásky. Ceny vstupenek jsou 20 Kč na osobu, 
10 Kč pro mládež do 15ti let, ZTP a ZTP-P. Ka-
lendář výstupů na daný měsíc naleznete vždy 
v Kulturním a sportovním kalendáři. Přehled-
ný kalendář výstupů je možné získat také 
v Městském informačním centru.

Velikonoční jarmark. 
Tradiční opavský Velikonoční jarmark, kte-
rý připravuje město Opava ve  spolupráci 

se společností Kulturní Olomouc o.p.s., se 
bude konat od 6. do 24. dubna na Horním 
náměstí. Součástí jarmarku bude i  vystou-
pení populárních skupin, jako např. ASPM, 
Charlie Straight či Poutníci. Nebudou chy-
bět i  tradiční grilované speciality, domácí 
zabíjačkové výrobky a oblíbený punč. To vše 
doplní prodejci se sortimentem zaměřeným 
na  velikonoční dekorace, košíky, kraslice, 
věnečky, pralinky, čokoládové fondue apod. 
Kulturní program jarmarku zveřejníme kul-
turním kalendáři v příštím čísle Hlásky. 

Festival ProTibet 2011. 
Občanské sdružení M.O.S.T. pořádá 10. roč-
ník Festivalu ProTibet. Program najdete na 
www.protibet.org a akce konané v Opavě 
také v kulturním kalendáři této Hlásky.  
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Řidiči a cestující hromadnou 
dopravou: stavba Jižního 
obchvatu omezí průjezd 
Kylešovicemi
V Kylešovicích bude nejméně do konce roku významně 
omezena doprava. Jediný příjezd do této městské části 
pro osobní i nákladní dopravu bude veden po ulicích Jánská 
a Bílovecká.
Jak jsme již upozornili v  minulé Hlásce, 
v  Kylešovicích a  okolí bude řada silničních 
uzávěr. Všechna tato omezení souvisí s  vý-
stavbou Jižního obchvatu, který po dokon-
čení odvede část dopravní zátěže z  obyt-
ných zón za  město. V  tomto čísle Hlásky 
přinášíme podrobný přehled schválených 
uzávěr, které s obchvatem souvisí a mají do-
pad na obyvatele Kylešovic. Výstavbu Jižní-
ho obchvatu zajišťuje Moravskoslezský kraj.

Od  1. března bude za  Opavou částečně 
uzavřena silnice I/57 (ulice Hradecká), a  to 
svedením provozu do  jednoho jízdního 
pruhu. Provoz bude řízen kyvadlově pomo-
cí semaforů. Jedná se o úsek od křižovatky, 
na které se odbočuje na Otice a Kylešovice. 
Omezený úsek bude asi sto metrů dlouhý 
a upravuje se proto, že se zde budují zákla-
dy pro přemostění železniční trati Opava - 
Hradec nad Moravicí. Zatímco z hlavní silni-
ce bude možné odbočit jak do Kylešovic, tak 
do Otic, v opačném směru, tedy z Kylešovic 
a Otic, nebude průjezd křižovatkou možný. 
Omezení by měla skončit po necelých dvou 
měsících v závěru letošního května.

Od  15. března devíti hodin ráno bude 
úplně a  pro veškerý provoz uzavřena část 
silnice II/464 (ulice Bílovecká), a to na konci 
Kylešovic v prostoru točny MHD u střediska 
Správy silnic MS kraje. Na tomto úseku před 
mostem přes řeku Moravici se bude stavět 
okružní křižovatka. Provoz zde bude ob-
noven nejpozději do konce roku 2011. Po-
kud půjde výstavba rondlu bez problémů, 
bude v předstihu před dokončením umož-
něn průjezd vozidlům hromadné dopravy 
(MHD), vozidlům IZS a zemědělcům. 

V  rámci této uzávěry ulice Bílovecká bude 
omezen provoz některých linek MHD 
i autobusů TQM.

Linka 213 (MHD) bude jezdit beze změn 
s konečnou zastávkou u správy silnic. 
Linka 218, která začíná na koupališti, bude 
pokračovat od  zastávky Praskova po  ob-
jízdné trase přes Komárov, Raduň, Vršovice 
do  Chvalíkovic a  zpět. Tím pádem budou 
dočasně zrušeny zastávky Východní nádra-
ží, Stadion, Bílovecká, Hlavní, Kylešovice 
SÚS, a  Raduň Jednota. Na  objízdné trase 
této linky budou obsluhovány zastávky Tě-
šínská, Ostroj, Komárov Balakom a  Raduň 
Komárovská.
 
Autobusová doprava TQM. Linka 900244 
s trasou Opava, Raduň, Chvalíkovice, Hradec 
nad Moravicí bude vedena po objízdné tra-
se z ulice Jánská, Nádražní okruh, Těšínská, 
Ostravská, Podvihovská, Dlouhá do  obce 
Raduň a dále bude pokračovat po stávající 
trase. Zrušené zastávky této linky Opava Ky-
lešovice Bílovecká; Opava Kylešovice SÚS; 
a Raduň Jednota budou nahrazeny zastáv-
kami Opava Těšínská; Opava Ostroj; Opava 
Komárov Balakom.

Dále dojde ke dvěma důležitým úpravám. 

Od  1. dubna bude ulice Hlavní ve  směru 
z  Kylešovic před silnicí I/57 (ulice Hradecká) 
uzavřena pro veškerý provoz v obou směrech. 

Od  1. května bude taktéž silnice II/461 
(ulice Kylešovská) ve směru z Otic uzavřena 
pro veškerý provoz zhruba sto metrů před 
křižovatkou se  silnicí I/57 (ulice Hradecká). 
Provoz obou silnic by měl být obnoven 
do konce letošního roku.

„Vzhledem k této náročné a pro město potřeb-
né stavbě bychom chtěli opětovně požádat 
a  zároveň poprosit všechny občany Opavy 
i  ostatní uživatele silniční sítě a  především 
občany Kylešovic o  toleranci a  trpělivost při 

Projekt pro zrakově postižené.  
V  polovině prosince loňského roku odstar-
toval nový dvouletý projekt Sjednocené 
organizace nevidomých a  slabozrakých ČR 
z  oblasti podporovaného zaměstnávání 
s  názvem „Využití moderních technologií 
při integraci osob se zrakovým postižením 
na trh práce“. Hlavním cílem je zvýšení míry 
zaměstnanosti osob se zrakovým postižením 
formou vytvoření nového rekvalifikačního 
programu a  související komplexní podpory 
při hledání zaměstnání. Projekt je určen oso-
bám s  těžkým zrakovým postižením v  pro-
duktivním věku. Zejména pak těm osobám, 
které dosud měly jen mizivou nebo žádnou 
možnost využít komplexní nabídky služeb 
podpory při hledání zaměstnání, a těm, kdo 
mají zájem uplatnit se v nové profesi – operá-
tor digitálního přepisovacího systému. Další 
informace získáte ve SONS ČR – Opava, Horní 
nám. 47, tel.: 553 756 175, e-mail: opava-od-
bocka@sons.cz.

Výzkum Share v domácnostech. 
Od  února do  června probíhá 
ve  vybraných domácnostech 
výzkum „50+ v  Evropě“, který 

srovnává situaci lidí starších 50 let. Výzkum 
probíhá i v Opavě. Cílem je odpovědět 
na otázky spojené se stárnutím společnos-
ti – především za  jakých okolností a  pod-
mínek stárnou lidé v ČR a v Evropě, jak se 
mění jejich ekonomické a sociální podmín-
ky, jak se lidé zaopatřují na stáří apod. Vý-
zkum budou provádět vyškolení tazatelé 
společnosti SC&C. Rozhovor zabere přibliž-
ně jednu hodinu a  jeho dokončení bude 
odměněno věcnými dárky. Výběr občanů 
probíhá zcela náhodně. Další informace 
najdete na www.scac.cz/share3.

ztížených dopravních podmínkách během 
této stavby,“ žádá Opavany vedoucí odděle-
ní správy dopravy a pozemních komunikací 
opavského magistrátu Rudolf Klein.

Vzhledem k  tomu, že  jediným bezproblé-
movým tahem do  Kylešovic bude příjezd 
po  Jánské a  Bílovecké, snaží se odbor do-
pravy zlepšit některé podmínky průjezdu. 
„Vzhledem k  tomu, že  je na  této trase želez-
niční most s  omezenou podjezdnou výškou, 
bude snaha tuto výšku, tedy trolejové vede-
ní, upravit tak, aby podnikatelské firmy byly 
co nejméně tímto omezením dotčeny. Další 
příjezd do Kylešovic pro vozidla do 3,5 t bude 
možný po místních komunikacích Horní hráz 
a Gudrichova,“ dodává na závěr Rudolf Klein.
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Město vyhlašuje další kolo sběru žádostí 
o dotace v Kateřinkách
Od 1. března do 22. dubna bude město opět sbírat žádosti o dotaci na zateplení a na rekon-
strukce výtahů na sídlišti v Kateřinkách.

Žádosti mohou podávat majitelé bytových 
domů a bytů na sídlišti v Kateřinkách a mo-
hou získat dotace ve  výši až  40 %. Dotace 
budou poskytovány v rámci Integrovaného 
plánu rozvoje města pro sídliště Kateřinky.

„Dotační prostředky na  tuto výzvu dosahu-
jí 19 milionů korun, takže očekáváme, že  by 
majitelé mohli do  svých domů investovat 
až 47,5 milionu korun,“ říká vedoucí odboru 
rozvoje města Petr Šnejdar. Dotovat lze vý-
daje na zateplení střechy, fasády, stropu ne-
izolovaného sklepa, na výměnu oken nebo 
na rekonstrukce výtahů. 

Úplný text výzvy k podávání žádostí je zve-
řejněn na úřední desce magistrátu, i s přílo-
hami je pak ke  stažení na  stránkách www.
opava-city.cz/iprm v  sekci „Bydlení“. Obsa-
huje všechny podstatné informace a  žada-
telé se z  nich doví o  všech náležitostech, 
které musí splnit. Jsou zde popsány postu-
py, přílohy, které žadatel musí předložit, či 
hodnotící kritéria, podle kterých budou 
žádosti hodnoceny. „Díky zveřejnění hodno-
ticích kritérií bude možné se vyvarovat chyb, 
které by mohly mít zásadní vliv na hodnoce-

ní,“ říká Martina 
Heisigová z odbo-
ru rozvoje města.

„Pracovníci odbo-
ru rozvoje města 
a  strategického 
plánování jsou při-
praveni jednotlivé 
projekty a  žádosti 
o  dotace konzul-
tovat tak, aby co 
největší počet žá-
dostí postoupil přes 
úvodní kontroly 
a  mohl postoupit 
až  k  samotnému hodnocení,“ nabízí pomoc 
vedoucí odboru. Všechny důležité informa-
ce budou zmíněny na semináři pro žadate-
le, který se uskuteční 7. března od 17 hodin 
v Schösslerově salonku v Obecním domě.

Dosud byly realizovány hlavně projekty za-
měřené na  rekonstrukce výtahů, nicméně 
se začínají objevovat i  náročnější projekty 
na úsporu energií. V tuto chvíli je vyčerpána 
téměř polovina dotačních prostředků, které 

byly pro bytové domy v  sídlišti Kateřinky 
připraveny.

Kontakty pro konzultace 
a přebírání žádostí

Konzultace mohou probíhat osobně 
vždy v pondělí a ve středu po celý den 
po  předchozí domluvě s  pracovníky 
odboru rozvoje města a  strategického 
plánování (drobné dotazy lze řešit i  e-
-mailem nebo telefonicky).

Přebírání žádostí o  dotace bude pro-
bíhat vždy pouze osobně – žadatel si 
domluví s pracovníkem odboru rozvoje 
města a strategického plánování schůz-
ku, na  které k  předání dojde. Předání 
žádosti může proběhnout v  kterýkoliv 
pracovní den v rámci doby, po kterou je 
výzva vyhlášena.

Kontakty na  pracovníky odboru roz-
voje města a strategického plánování:
Petr Šnejdar, tel.: 553 756 355
Hana Tvrdá, tel.: 553 756 316
Martina Heisigová, tel.: 553 756 352

e-mail pro dotazy: iprm@opava-city.cz  
(pokud chtějí mít zájemci jistotu, že jim 
bude na jejich dotazy odpovězeno včas, 
ať používají pouze tento e-mail)

Pozvánka na seminář pro žadatele o dotaci
Statutární město Opava zve obyvatele sídliště Kateřinky na  seminář týkající se vy-
hlášené Výzvy k předkládání žádosti o dotaci v rámci Integrovaného plánu rozvoje 
statutárního města Opavy pro sídliště Kateřinky.

Seminář je určen hlavně pro ty, kteří se chtějí dovědět, jak žádat o dotaci na zateplení 
nebo na rekonstrukci výtahu ve svých domech v Kateřinkách.

Seminář se koná 7. března 2011 od 17 hodin v Schösslerově salonku v Obecním 
domě (Ostrožná 46, 746 01, Opava 1).

Předpokládaný program semináře:
1)	 Jak podat žádost na město?
2)	 Jak zpracovat žádost v aplikaci Benefit7?
3)	 Zkušenosti z předchozích výzev.
4)	 Jaké budou další kroky po vyhodnocení žádostí městem?
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V Opavě vznikl Klub 
nadaných dětí Mensy

Mendelovo gymnázium 
nabízí kurzy večerní školy

Od letošního roku vznikl ve městě školní klub určený pro 
nadané děti, které splní standardizované limity IQ testů spo-
lečnosti Mensa. 

Mendelovo gymnázium otevírá pro veřejnost večerní školu. Zá-
jemci si mohou vybrat z humanitních i přírodovědných kurzů. 

Klub zahájil činnost v únoru a vznikl při Zá-
kladní škole Englišova, která poskytla klubu 
potřebné prostory. 

Samotná Mensa je mezinárodní spole-
čenská organizace založená v  polovině 
minulého století v Oxfordu. Je to nevýdě-
lečné apolitické sdružení nadprůměrně 
inteligentních lidí bez rozdílu rasy a  vy-
znání. Členem se může stát každý, kdo 
dosáhne v testu inteligence, schváleném 
mezinárodním dozorčím psychologem 
Mensa International, výsledku mezi hor-
ními dvěma procenty celkové populace. 
Cílem Klubu nadaných dětí Mensy ČR je 
nabídnout zvídavým dětem, které mají 
zájem o  intelektové činnosti, nadstan-
dardní rozvoj. Hlavní náplní schůzek jsou 
především exkurze, přednášky, odborné 
projekty a  aktivity rozvíjející intelektové 
schopnosti.

Mendelovo gymnázium se vrací ke  svým 
kořenům a  v  rámci rozvoje vzdělávání při-
pravilo pro veřejnost večerní školu pro Opa-
vany od 6 do 106 let. Monotématické kurzy 
budou probíhat po  dobu dvanácti týdnů 
vždy po dvě vyučovací hodiny. 
V nabídce je kurz matematiky a počítačové 
praxe, který zahrnuje i  práci s  digitálními 
fotografiemi či práci s textovými a tabulko-
vými procesory, a kurz přírodních věd s lek-
cemi Život pod mikroskopem či Geneticky 
podmíněné choroby. Společenské vědy 
nabídnou historii Opavy či komunikační 
dovednosti a kurz kultury a literatury bude 
spojen s  výtvarnou dílnou, zájemci se mo-
hou hlásit také do kurzu o zdraví.
Kurzy budou probíhat celý letošní rok 
a  budou rozděleny do  letního a  zimního 

Jak se mohou děti do klubu přihlásit? „V loň-
ském roce provedla Mensa ČR test inteligence 
také u zájemců z opavských škol. Na základě 
výsledků testování byla dětem z I. stupně zá-
kladních škol s  IQ vyšším než 120 nabídnuta 
účast v Klubu nadaných dětí Mensy, jehož vý-
hradním partnerem v Opavě se stala ZŠ Engli-
šova,“ říká ředitel Englišky Jan Škrabal.

Klub se schází jedenkrát za dva týdny, a to 
vždy v pondělí. V aktuálním plánu je exkur-
ze v  Územním středisku záchranné služby 
Moravskoslezského kraje, založení stře-
dověkého města, zapojení jednoduchých 
elektrických obvodů, společné bádání s de-
brujáry, jednoduché pokusy v  chemické 
laboratoři, návštěva  hvězdárny, připraveno 
je  „vědohraní“ a řada dalších aktivit. Více se 
o činnosti Klubu nadaných dětí Mensy do-
zvíte na adrese http://www.mensa.cz/nada-
ne-deti/knd/opava/.

semestru. Letní semestr začne 15. břez-
na a  skončí 7. června, zimní semestr za-
čne 20. září a  skončí 6. prosince. Začátek 
každé lekce bude v  17.30 hodin, konec 
v  19  hodin. Termíny registrace a  podrob-
né informace na  webové stránce školy 
www.mendlak.cz. Do  letního semestru 
se mohou zájemci přihlásit nejpozději 
do 10. března na adrese  cupalova@mgo.
opava.cz nebo prostřednictvím telefonu 
na čísle: 555 557 414.
„Kurzy se podle zájmu mohou opakovat a ur-
čitě podle ohlasů  budou vznikat i další.  Účast-
nici získají osvědčení o absolvování a poslední 
dvě hodiny budou věnovány diskuzi nad smy-
sluplností tohoto počínání, jejíž součástí bude 
i  občerstvení,“ říká pedagožka Mendelova 
gymnázia Jana Prošvicová.

Zaostřeno na přírodu. 
Na  základní škole TGM právě finišuje zají-
mavý projekt „Zaostřeno na  přírodu“, který 
je spolufinancován Evropským sociálním 
fondem a ze státního rozpočtu. Pedagogové 
se jeho prostřednictvím snaží dětem ukázat 
nekonzumní pohled na  svět a  podporovat 

jejich ekologické znalosti. Učitelé ZŠ T. G. 
Masaryka a  ZŠ a  MŠ v  Oticích vytvořili 25 
dvouhodinových ekoprogramů, které umož-
ní žákům od  prvních do  devátých ročníků 
seznámit se prožitkovou formou s  nejrůz-
nějšími ekosystémy a  s  působením člověka 
v těchto systémech. I díky dvěma nově vyba-
veným multimediálním učebnám financova-
ným z  projektu mohly děti navštívit deštný 
prales, jeskyni, mohly stvořit i  zničit celou 
planetu nebo zkusit získat suroviny z vytěže-
ných nerostů. Poznaly život v jiných částech 
světa, seznámily se s  problémy získávání 
energie i  ukládání odpadů. Díky projektu, 
jehož rozpočet činí 1,3 milionu korun, mohly 
děti vyjet na čtyři týdenní ekopobyty na Šu-
mavu, do Beskyd a do podhůří Jeseníků. 

Den otevřených dveří. 
Ve  čtvrtek 10. března se v  budově Vyšší 
odborné školy na Praskově ulici č. 14 usku-
teční Den otevřených dveří. V  době od  14 
do 16 hodin si zájemci mohou prohlédnout 
budovu školy, nově zřízené Gastrostudio 
a  získat informace o  programu, možnos-
tech a formách studia jak na vyšší odborné 
škole, tak také na Obchodně-podnikatelské 
fakultě Slezské univerzity. Připravena je také 
ukázka barmanských dovedností studentů 
spojená s  ochutnávkou míchaných nápojů 
a výrobků studené kuchyně.

Foto: archiv ZŠ TGM
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Téměř tři miliony korun rozdělili opavští zastupitelé na podporu místní kultury 
a sportu. Přinášíme vám jejich komplexní přehled.

Zastupitelé rozdělili sportovní 
a kulturní granty

O konečné podobě grantů rozhodlo město na únorovém zastupitelstvu. Sportovní i kulturní granty postupně projednaly komise rady 
a schválila rada města. Při rozdělování financí se vycházelo například z takových kritérií, jako jsou tradice projektu, velikost členské základ-
ny sportovního oddílu, velikost cílové skupiny kulturního projektu, finanční spoluúčast či významnost projektu.

Ve sportovní části grantů přišly žádosti v celkové hodnotě přes 5 milionů korun. V kulturní části žádali lidé a organizace o téměř 4 miliony 
korun. Jen v minimálním počtu případů nebyly žádosti do hodnocení přijaty. Ve čtyřech případech došlo k vyřazení žádostí z důvodu 
porušení základních podmínek dle zásad či vyhlášených parametrů grantových okruhů (např. minimální výše dotace města je 20 tis. Kč). 
Tři žádosti byly přeřazeny do jiného okruhu grantů, než o jaký se ucházely, neboť žadatelé si chybně vybrali grantový program. Všechny 
podrobné informace o grantech najdete také na městském webu.

Vzhledem k tomu, že městský rozpočet se bude teprve schvalovat, je ještě otevřená otázka, zda bude možné podpořit několik dalších 
projektů, na které se během grantového řízení nedostalo. O rozdělení sociálních grantů, na které město uvolnilo více než 10 milionů korun, 
jsme vás podrobně informovali v minulé Hlásce.

Sportovní granty
Žadatel Název projektu Finanční 

spoluúčast 
žadatele v %

Požadovaná 
dotace

Dotace 
od SMO

FK SLAVIA OPAVA, Wolkerova 1a, Opava Organizovaná příprava mládeže klubu na mistrovská soutěžní klání 86,49 200 000 150 000
Sportovní klub p.e.m.a. Opava, Holasická 17, Opava 5 Sportovní činnost sportovního klubu p.e.m.a. Opava 2011 69,23 200 000 155 000
Sport klub Perfekt Opava, Sady Svobody 4, Opava Sportuj s námi 88,64 50 000 20 000
Street hockey club Opava (SHC Opava), Antonína Sovy 1510/15, Opava 5 Pravidelná sportovní činnost "Hokejbal" - mládež, děti 83,67 200 000 50 000
Tenisový klub Minerva Opava, U Opavice 2, Opava Pravidelná sportovní činnost předžáků, žáků a dorostu v TK Minerva Opava 88,92 42 000 40 000
SK HAPPY SPORT Opava, U Švédské kaple 50, Opava 5 Volejbalový a beachvolejbalový oddíl 71,43 100 000 80 000
Škola Taekwon-do ITF Opava o.s., U Hliníku 4, Opava Taekwon-do 2011 80 50 000 40 000
TJ Sokol Kateřinky, Fügnerova 10, Opava 5 Celoroční sportovní a společenská činnost TJ Sokol Kateřinky 61,54 100 000 70 000
Sportovní klub JANTAR Opava, tenisový oddíl Witzenmann Opava, 
Jaselská 2754/20, Opava 

Juniorský tenis TO Witzenmann Opava 66,1 160 000 90 000

Sportovně střelecký klub Ostroj Opava, Chelčického 40, Opava 5 Sportovní střelba 57,69 55 000 20 000
HC Slezan Opava - družstvo ženského hokeje, Zámecký okruh 8, Opava Podpora pravidelné činnosti a vybavení družstva ženského ledního hokeje 72,84 110 000 50 000
Jezdecký klub Opava-Kateřinky, Rolnická 120, Opava 5 Juniorské skokové družstvo 75 200 000 90 000
Sportovní klub JANTAR Opava, oddíl BMX, Jaselská 2754/20, Opava Trenérská a závodnická činnost bikrosového oddílu SK JANTAR Opava 90 20 000 20 000
Aikido Dojo Opava, Okružní 16, Opava-Vlaštovičky Aikido Dojo Opava 57,94 80 000 20 000
TK Opava, Nerudova 25a, Opava Pravidelná tenisová činnost dětí a mládeže 55,26 200 000 50 000
Kánoe klub Opava, Jaselská 24, Opava Podpora zaměřená ke zdokonalování a rozšiřování pravidel. sport. 

činnosti žák. a dorost. družstev vod. slalomu
60 200 000 100 000

KST SLEZAN OPAVA, Pekařská 401/32, Opava Pravidelná sportovní činnost mládeže 60 120 000 30 000
TJ Sokol Zlatníky, 6. května 20, Opava-Zlatníky Podpora pravidelné sportovní činnosti 52 120 000 30 000
VK Kylešovice, U Hřiště 59, Opava 6 Zajištění chodu mládežnických družstev 41,84 57 000 20 000
TJ Slavia Malé Hoštice, ul. Sportovní, Malé Hoštice Fotbalové branky pro mládež 50 20 000 20 000
Přátelé orientačního běhu Opava, Vojanova 31a, Opava Pravidelná sportovní činnost opavských orientačních běžců 50 200 000 50 000
SK Komárov, Tovární 1, Opava - Komárov Rozvoj a udržení mládežnické kopané SK Komárov 40 45 000 30 000
TJ HIT, Heydukova 12, Opava Interpohár v softballu 50 50 000 25 000
Fotbalový klub Kylešovice, U Hřiště 59, Opava 6 Dotace na mládežnická družstva FK Kylešovice 40 92 700 30 000
Škola mažoretek Inky T. - Bc. Jindřiška Tyranová, 17. listopadu 
902/13, Opava 6

Pravidelný mažoretkový sport Roses 40 30 000 20 000

Fotbalový klub NOVA Vávrovice, Vávrovická 81, Opava 7 Nechceme děti u počítače, ale na hřišti 40 60 000 30 000
Přátelé orientačního běhu Opava, Vojanova 31a, Opava Grand Prix Silesia 2011 86,86 80 000 20 000
Bike sport club, Česká 2, Opava 6 SILESIA bike marathon 74,63 85 000 30 000
Jezdecký klub Opava-Kateřinky, Rolnická 120, Opava 5 Velká cena Opavy 2011 v parkurovém skákání 80 100 000 30 000
TJ Slezan Opava, Boženy Němcové 20, Opava Slezský pohár v judu 56,14 25 000 20 000
SK HAPPY SPORT Opava, U Švédské kaple 50, Opava 5 Mezinárodní beachvolejbalový turnaj mužů a žen 70 30 000 20 000
Základní škola, Opava p.o., Havlíčkova 1, Opava Mezinárodní sportovní hry zrakově postižené mládeže 68,77 89 000 30 000
TJ ZRAPOS Opava, o.s., Olomoucká 12, Opava Velikonoční turnaj - XVIII. ročník mezinárodního turnaje zrakově postiže-

ných sportovců v kuželkách
78,79 35 000 20 000
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Kulturní granty
Žadatel Název projektu Finanční 

spoluúčast 
žadatele v %

Požadovaná 
dotace

Dotace 
od SMO

Umělecká agentura Karel Kostera, Stěbořice - Nový Dvůr 18 Soustavná pedagogická a koncertní činnost dětských sborů a festival 
Opavská dětská píseń

41,18 40 000 35 000

Pěvecký sbor Křížkovský v Opavě, Nádražní okruh 27, Opava Pravidelná zkoušková činnost členů spolku, včetně pořádání koncertních 
vystoupení a účasti na festivalech a soutěžích v roce 2011

40 48 000 40 000

Klub přátel OSS LUSCINIA, Komenského 5, Opava Podpora činnosti opavského sš sboru LUSCINIA při Mendelovu gymn. Opava 50 150 000 50 000
Elim, křesťanská společnost pro evangelizaci a diakonii v Opavě, o.s., 
Rolnická 21A, Opava 5

FUSION - moderní pěvecký sbor 47,2 150 000 30 000

Sdružení rodičů a přátel při základních uměleckých školách v Opavě, 
Nádražní okruh 11, Opava

Podpora činnosti akordeonového orchestru Andante při ZUŠ V. Kálika 
Opava

40,48 50 000 20 000

Sdružení rodičů a přátel při základních uměleckých školách v Opavě, 
Nádražní okruh 11, Opava

Podpora činnosti tanečního oboru při ZUŠ Václava Kálika 40 60 000 20 000

Sdružení Hlavnice A.C. Nora, Hlavnice 24, Hlavnice Celostátní soutěž prózy Hlavnice A.C. Nora 2011 63,64 40 000 30 000
Asociace studentů a přátel Slezské univerzity, Bezručovo náměstí 13, Opava Na cestě ….. revoluce k dnešku, festival nejen studentského divadla 76,92 30 000 30 000
Bludný kámen, o.s., Gudrichova 6, Opava Pohyb - zvuk - prostor 2011 54,55 100 000 50 000
Umělecká agentura Karel Kostera, Stěbořice - Nový Dvůr 18 X. ročník - Mezinárodní festival duchovní hudby 2011 61,54 100 000 90 000
Martin Kubík - nakladatelství PERPLEX, Dukelská 9, Opava Cyklus literárních večerů "Nadějné vyhlídky" 55,56 20 000 20 000
Michal Škoda, Žižkova 34, Opava 7 Kulturní pořady v Café Evžen 70 72 000 35 000
občanské sdružení M.O.S.T., Tilschové 5, Ostrava Festival PROTIBET 2011 39,39 20 000 20 000
Opavský filmový klub, Mostní 63, Opava 5  Podpora činnosti Opavského filmového klubu v roce 2011 27,27 40 000 40 000
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR - oblastní 
odbočka, Horní nám. 47, Opava

Dny umění nevidomých na Moravě 2011 87,5 20 000 20 000

Eurotopia Opava, o.p.s., Zacpalova 379/27, Opava Všichni máme šanci 45,99 41 800 35 000
OUTDOOR FILMS, s.r.o., Smetanovo nám. 7, Ostrava Mezinárodní festival outdoorových filmů 2011 - 9. ročník 52,38 100 000 20 000
E.V.N. , s.r.o. (Kavárna Evžen), Hlavní 3, Opava 9 Jazz a jazzrock do Opavy 41,18 100 000 35 000
Asociace studentů a přátel Slezské univerzity, Bezručovo nám. 13, Opava Opavský majáles 2011 59,51 100 000 20 000
Bludný kámen, o.s., Gudrichova 6, Opava Galerie Cella 2011 60 100 000 20 000
Církevní konzervatoř Opava, Beethovenova 1, Opava 200. výročí narození Franze Liszta - scénické zpracování význ. díla Via crucis 33,11 98 000 70 000
Pěvecké sdružení slezských učitelek Opava, Liptovská 11, Opava 6 Koncertní vystoupení Pěveckého sdružení slezských učitelek Opava 25,09 20 000 20 000
DHS - Country kapela Karavana Opava, Na Tylovách 574, Hradec n/M Opavský country širák 18. ročník 44,44 25 000 20 000
Jiří Juchelka, Hálkova 1245/5, Opava 5 Podzimní country širák 44,44 50 000 20 000
Richard Vacula, Opavská 680, Hradec nad Moravicí Biograf 16 - letní retroprojekce 16 mm filmů 21,05 30 000 20 000
Za Opavu, o.s., Hobzíkova 3, Opava Básnické hlasy 2011 21,21 26 000 25 000
MgA. Václav Minařík, Otáhalova 1, Opava Kabinet - alternativní prostor a galerie 37,5 100 000 30 000
Na okraji, Vančurova 2, Háj ve Slezsku RASTA ESTA 2011- ethno world festival 20 100 000 30 000
Mgr. Nikola Suchopárová, nám. Sv. Hedviky 1, Opava Koncerty folkových, country, bluegrassových a alternativních hudebních 

skupin a zpěváků
48,91 70 000 20 000

Holý Michal, Ratibořská 196, Opava 5 II. Kateřinský country - folk festival 30 70 000 20 000
Matice slezská, odbor Opava, Matiční 2a, Opava Vlastivědné listy Slezska a severní Moravy 55,56 40 000 40 000
Imrich Veber, Antonína Sovy 37, Opava 5 Víme o sobě 66,67 50 000 50 000
Občanské sdružení Za Opavu, Hobzíkova 3, Opava Opavské sochy I. - tiché dominanty veřejného prostoru 33,9 39 000 25 000
Občanské sdružení - ITA, Rostislav Herrmann, Mendelovo gymnázi-
um, Komenského 5, Opava

Slavíci nemají nože 20 24 000 20 000

Žadatel Název projektu Finanční 
spoluúčast 

žadatele v %

Požadovaná 
dotace

Dotace 
od SMO

OR AŠSK Opava, Englišova 82, Opava Republikové finále "O nejlepší pohybovou skladbu" 73,08 35 000 20 000
Katmaj Opava, Martina Wasserbauerová, Antonína Sovy 8, Opava 5 Katmajácké derby 57,35 27 000 20 000
Kánoe klub Opava, Jaselská 24, Opava Závody Českého poháru žáků a předžáků ve vodním slalomu a sjezdu 60 20 000 20 000
Tělovýchovná jednota Slezan Opava, Boženy Němcové 20, Opava 16. ročník Běhu o nejrychlejšího Opaváka 75 20 000 20 000
Klub plaveckých sportů Opava, o.s., Zámecký okruh 4, Opava XVIII. ročník Velké ceny Opavy v plavání 50 20 000 20 000
Basket Opava 2010, Palackého 6, Opava Streetball Opava 2011 50,79 90 000 20 000
Okresní sdružení Českého svazu tělesné výchovy v okrese Opava - 
Okresní svaz rekreačního sportu v Opavě, Vodárenská 2736/18, Opava 5

Rekreační sportovní soutěž 92,11 30 000 30 000

Univerzitní sportovní klub Slezské univerzity v Opavě, Na Rybníčku 1, 
Opava

Slezská brusle/ Slezská bruslička 31,65 54 000 30 000

TJ Sokol Opava - Kateřinky, oddíl zdravotně postižených, Fügnerova 
10, Opava 5

XVII. ročník otevřeného turnaje jednotlivců ve stolním tenise zdravotně 
postižených sportovců o putovní pohár

40,24 30 000 20 000

Okresní sdružení Českého svazu tělesné výchovy v okrese Opava, 
Vodárenská 18, Opava

O pohár města Opavy - okresní kola 41,18 50 000 30 000

TJ Opava, oddíl orientačního běhu, Vodárenská 18, Opava 7 Mistrovství MSK a veřejný závod ve sprintu v orientačním běhu a orien-
tační závod pro zdravotně postižené

25,37 100 000 30 000

VK Kylešovice, U Hřiště 59, Opava 6 XXVI. ročník Kylešovické žáby 21,05 30 000 20 000
Základní škola pro tělesně postižené, Opava, Dostojevského 12, Opava 9. ročník olympiády tělesně postižených sportovců 20 32 000 20 000
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Šperk vašeho domu… 
venkovní žaluzie isotra

Čerstvý zlatý slavík Richard Müller vyprodal sály 

v šestnácti českých a slovenských městech se 

svým Potichu Tour 2010. Koncertu vévodila intim-

ní atmosféra a hluboké emoce, jednotlivým pís-

ničkám předcházel příběh o jejich vzniku. Zazněly 

starší i nové hity v netradičních úpravách v komor-

ním divadelním prostředí. „Útulnou“ atmosféru 

a místy až šansonový charakter programu pomoh-

ly vykouzlit akustické hudební nástroje.

Celkový dojem koncertu pak dotvořila netradič-

ní scéna vytvořená z venkovních žaluzií ISOTRA. 

Lamely žaluzií byly speciálně nasvíceny v několi-

ka barevných odstínech a jejich pohyb - vytažení, 

spouštění a natáčení lamel, reagoval na jednotli-

vé hrané skladby, které byly pohlazením na duši.

Vhodně navržená stínící technika vytváří optimální prostředí 

z hlediska světelných a tepelných podmínek, je významným 

zdrojem pro úsporu energie. V tradičním pojetí je bezpečnost-

ním i dekorativním prvkem fasády a v netradičním pojetí může 

vytvořit i uměleckou scénu...

Pokud hledáte způsob, jak zajistit komfortní zastínění vašeho 

domu, máme pro vás řešení.

ajistit komfortní zastínění vašeho 

www.isotra.cz

hlaska.indd   1 2/18/11   4:00 PM
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Čísla března         
•  200 osob  se již letos obrátilo 
na naši Občanskou poradnu
• 447 tun odpadu  zpracovala 

loni Chráněná technická dílna 
ve Velkých Hošticích

• O 14 osob  vzrostl letos počet 
klientů mobilního hospicu 

charitník
Měsíčník charity Opava

Postní doba
V březnu 
začíná post-
ní doba, ale 
nerad bych 
na tomto 
místě kázal, 
co je vhod-
né a dobré 
během oněch čtyřiceti dnů 
dělat. Postní doba je také 
dobou hledání a nacházení, 
a též pro mě je půst sledem 
otázek – co jsem, kdo jsem, 
kam směřuji a co zde chci 
zanechat… 
Ne vždy přicházejí odpově-
di snadno, mnohdy oklikou, 
s myšlenkou na něco úplně 
jiného a už vůbec nemusí 
být taková odpověď jedno-
značná. A pak se rodí další 
otázky. V této souvislosti mě 
napadá jedno přísloví. Když 
se v Africe probudí gazela, 
její první myšlenkou je, aby 
běžela rychleji, než nejrych-
lejší lev a když se probudí 
lev, jeho první myšlenkou je, 
aby běžel rychleji, než nejpo-
malejší gazela. 
Co z toho plyne pro člověka? 
V tvrdém byznysu totéž, co 
pro lva a gazelu. Život nebo 
smrt – úspěch či pád. V běž-
ném životě je to trochu jinak. 
Není důležité běžet rychle, 
ale stále. Ať jsme kýmkoliv – 
lvem nebo gazelou, je třeba 
jít a vědět kam.

Jan HANUŠ, ředitel

• Nabízíme skartaci
Chráněná technická dílna ve 
Velkých Hošticích nabízí profe-
sionální skartaci papíru. Bližší 
informace na www.charitaopa-
va.cz nebo na telefonu: 553 764  
057. Zajistíme i odvoz. 

• Lékárničky pomohou      
Pro Středisko humanitární po-
moci Diecézní charity ostravsko-
opavské jsme sbírali autolékár-
ničky, které nevyhovují současné 
vyhlášce. V opavské Charitě se 
jich sešlo 150 kusů a spolu s dal-
šími pomohou potřebným v Měs-
tečku milosrdenství a v Domově 
pokojného stáří na Zakarpatské 
Ukrajině, kam byly odeslány. 

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Markéta Vidličková glazuje v Chráněné dílně ve Vlaštovičkách keramické výrobky.

Nelze říci,  že by rok 2010  byl zrovna příznivý. Ekonomická krize 
vykonala své. Mnohé firmy a organizace propouštěly, případně již 
neobsazovaly uvolněná místa, nezaměstnanost rostla. V tomto du-
chu zůstala Charita Opava jednou z mála organizací, které zacho-
valy stav na stejné úrovni.
Jako významnému zaměstnavateli 
zdravotně postižených osob, jichž 
zde pracuje více než 50 procent, 
se Charitě podařilo udržet celkový 
počet zaměstnanců na stejné úrov-
ni jako v roce 2009, a to přesto, že 
v průběhu roku ukončilo pracovní 
poměr jedenáct zaměstnanců z dů-
vodu úmrtí či přiznání plného in-
validního nebo starobního důcho-
du. Zástupce ředitele a manažer 
Sekce chráněného zaměstnávání 
Tomáš Schaffartzik tento fakt po-
važuje za velmi pozitivní. Všech-
na uvolněná místa byla obsazena 
zdravotně postiženými lidmi. 
Za trojicí žen, které našly uplatně-
ní v Chráněné dílně ve Vlaštovič-
kách, jsme se byli podívat na jejich 
novém pracovišti. Pětatřicetiletá 

Markéta Vidličková, máma dvou 
dorůstajících dětí se pohybuje o 
francouzských holích a do práce 
chodila naposledy před šestnác-
ti lety. „Po dětech jsem měla velké 
problémy s páteří, prodělala jsem 
dvě operace, ale zůstala mi částečně 
ochrnutá noha. Těžce chodím. Dů-
chod mám strašně malý a už dlouho 
jsem si přála dostat se trochu mezi 
lidi. Práci jsem hledala aktivně, ale 
kvůli postižení mě nikde nechtěli. 
To člověku nepřidá, když vás stále 
odmítají,“ říká dnes již usměvavá 
žena, aniž by zvedla oči od práce. 
V chráněné dílně glazuje kerami-
ku.  „Je hodně šikovná,“ přidává se 
do hovoru mistrová Lenka Bartes-
ková. Paní Markétu její slova těší. 
O práci v opavské Charitě požáda-

la před rokem. „Když se uvolnilo 
místo, hned mi zavolali. S takovým 
přístupem jsem se nikde nesetkala. 
Ledakde vám řeknou, že se ozvou, 
ale myslím si, že takové sliby se jen 
tak říkají, aby člověk neobtěžoval. V 
Charitě to je jinak, tady na lidi ne-
zapomínají,“ dodává na závěr.
V prosinci dostala práci v chrá-
něné dílně také dvaadvacetiletá 
sluchově postižená Pavla Šůstková 
z Velkých Heraltic. A dokonce v 
oboru, v němž je vyučená. Je tkad-
lenou a tká i ve Vlaštovičkách. 
Trojlístek doplňuje Danuše Vltav-
ská z Malých Hoštic. Tři roky byla 
po operaci kolena v invalidním 
důchodu. Také ona dnes v chráně-
né dílně vyrábí keramiku a moc ji 
to baví. V době naší návštěvy děla-
la kočičky. Kvůli dojíždění do za-
městnání musí ráno vstávat hodně 
brzy, ale přesto je ráda. Je mezi lid-
mi a nezanedbatelné není ani to, že 
si finančně polepšila.  „Přijela jsem 
se podívat, vyplnila jsem dotazník a 
po půlroce mi zavolala vedoucí paní 
Bennková, zda bych mohla nastou-
pit,“ dodává paní Danuše. Stejně 
jako paní Markéta si váží toho, jak 
Charita Opava přistupuje k lidem, 
kteří se na ni obrátí. „Nemohli mě 
zaměstnat hned, ale důležité je, že  
nezapomněli. A to se cení.“

Denní stacionář pro seniory už má 16 let
Denní stacionář pro seniory je zařízením, v němž Charita Opava pe-
čuje o občany v životní etapě,  kdy se již bez cizí pomoci neobejdou. 
V březnu si toto zařízení, jímž prošlo více než dvě stě občanů Opavy 
a okolí, připomene 16. výročí své existence.

Charita Opava nezapomíná

krátce

Babičky a dědečky u této příle-
žitosti navštíví žáci ze Základní 
školy pro tělesně postižené na 
Dostojevského ulici. „Pravidelné 
setkávání s dětmi výrazně přispívá 
k dobré psychické kondici seniorů 
a preventivně u nich působí proti 
druhotnému chátrání intelektu,“ 
říká vedoucí stacionáře Jana Ře-
hulková. Děti jsou zde častými 
hosty. Nejtěsnější je spolupráce s 
výše jmenovanou školou a hlavně 
s Mateřskou školou na Olomouc-
ké ulici.  „Děti jsou kouzelné, líbí se 
mi, jaké mají nápady a jak jsou vší-
mavé. a ty jejich písničky, to je pře-

krásné…“ pochvaluje si nevidomá 
klientka paní Věra Jílková. Návště-
va dětí je pro ni i pro ostatní klien-
ty vždy příjemným rozptýlením.
Rovněž ředitelka Mateřské školy 
na Olomoucké ulici Eva Birkleno-
vá zastává názor, že setkávání dětí 
s tou nejstarší generací je potřeb-
né, protože v reálném životě již 
předškoláci doma praprababičky v 
tomto věku většinou nemají: „Děti 
tak úplně přirozeně poznávají, jak 
se v průběhu života člověk mění a 
vidí i to fyzické stáří.“
Jak už jsme podotkli, ani u letoš-
ního výročí nebudou děti chybět. 

„Od Základní školy pro tělesně po-
stižené na Dostojevského ulici jsme 
dostali krásný dárek – obrázek naší 
patronky sv. Anežky. Ten nyní bude 
požehnán. Přizvali jsme samozřej-
mě i děti z Dostojevského. Papíro-
ryt vytvořil patnáctiletý žák Matěj 
Peroutka, který bude také příto-
men,“ nastínila Jana Řehulková, 
jak proběhne oslava stacionáře.

OPAVSKÝ MAGISTRÁT
přispěl letos na provoz

chráněných dílen
Charity Opava  

částkou 2 miliony korun
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Kristýna Musilová 
(ZŠ Boženy Němcové)
Možná budoucí novinářka, právnička nebo 
podnikatelka v cestovním ruchu, si získala 
nominaci díky úspěchům napříč několika 
obory. Zkušenosti s  grafikou, malováním 
a  prezentačními dovednostmi jí pomohly 
na  Festivalu žákovských a  studentských 
multimediálních projektů a  webových 
prezentací 2010, kde zvítězila s projektem 
Opava – město pro život, či na soutěži Pre-
zentace 2010, kde s  projektem Saudská 
Arábie skončila třetí. Jako moderátorka se 
zúčastnila unikátního projektu Bojovníci 
proti totalitě pohledem dětí, pracovala 
v redakční radě školního časopisu a je také 

Radnice 
ocenila 
nejlepší 
žáky roku

členkou školního volejbalového družstva, 
které na nedávném turnaji Opavské vánoč-
ky skončilo druhé. 

Sandra Mikolášová 
(ZŠ Edvarda Beneše)
Doménou této deváťačky jsou cizí jazyky, 
ale patří mezi premianty školy a  vede si 
dobře i v dalších učebních předmětech. Pra-
videlně se účastní jazykových olympiád. Pří-
mo ze slavnostního předávání cen pro nej-
lepší žáky utíkala na okresní kolo olympiády 
v německém jazyce, kde obsadila 3. místo. 
Stejnou příčku obsadila na prosincové kon-
verzační soutěži, kterou každoročně pořádá 
gymnázium ve Šternberku. 

Adam Weicht (ZŠ Englišova)
Od  loňského září už student gymnázia si 
na základní škole vedl výborně hned v ně-
kolika vědomostních olympiádách najed-
nou. Byl úspěšný v českém jazyce, chemii, 
zeměpise, ve  výtvarné výchově, ale hlav-
ně v  matematice a  přírodopise, kde do-
sahoval výborných výsledků v  okresních 
i krajských kolech. Škola přitom není jeho 
alfou i omegou: hraje také na kytaru v roc-
kové kapele, je instruktorem v turistickém 
oddíle. Jak už bývá na  Englišce zvykem, 
prosadil se i  na  sportovním poli a  mezi 
jeho největší úspěchy patří druhé místo 
na  mistrovství republiky v  běhu na  3000 
metrů.

Mají mimořádné studijní výsledky, daří se jim 
na vědomostních soutěžích nebo si vedou 
dobře ve sportovních disciplínách.

Foto: Jan Šindler
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Ředitelé opavských základních škol 
a magistrátní odbor školství letos vybrali 
desítku školáků, kteří získali čestný 
titul Žák roku. Slavnostní předání cen 
proběhlo v polovině února v zasedací 
síni městské rady.

Ceny pro nejlepší žáky začala radnice 
udělovat v roce 2008. Dostávají je 
školáci bez ohledu na věk. Radnice 
chce tímto způsobem podpořit mladé 
a talentované školáky a poděkovat jim. 
A kdo si letos ocenění odnesl?

Václav Borýsek (ZŠ Kylešovice)
Chodí do  deváté třídy s  rozšířenou výukou 
informatiky. Nejvíce se zajímá o  zeměpis 
a  matematiku. V  mezinárodní matematické 
soutěži Matmar 2010 získal 3. místo. V  ze-
měpisné olympiádě skončil v okresním kole 
druhý a  v  krajském čtvrtý, v  okresním kole 
Pythagoriády mu patřilo stříbro. Třikrát se 
úspěšně účastnil týmové soutěže Eurorébus, 
kde v krajských kolech získal jednou 4. místo 
a dvakrát 1. místo. Mezi jeho zájmy patří pře-
devším badminton, který hraje závodně.

Eva Masná (ZŠ Mařádkova)
Již řadu let reprezentuje tato deváťačka 
školu na sportovních a vědomostních sou-
těžích. Byla například oceněna jako nejlepší 
reprezentantka školy v Lize sportů, dvakrát 
získala 4. místo ve finále přírodovědné sou-
těže Velká cena ZOO Ostrava, 4. místo v sou-
těži Mladý zdravotník, pracovala na dvoule-
tém projektu věnovaném výuce anglického 
jazyka Brána jazyků a umístila se na 1. místě 
v  kategorii pro 8. a  9. ročník. Její vášní je 
tanec a už tři roky tančí v největší opavské 

taneční škole Dance4life. Jako instruktorka 
vede mladší děti a  jako členka soutěžní-
ho týmu například vybojovala dvě stříbra 
na mistrovství Moravy v disko tancích.

Natálie Janýšková 
(ZŠ Ochranova – Ilji Hruníka)
Je další žačkou, která se drží zásad kaloka-
gathie. Kromě školních olympiád se v  roce 
2009 zúčastnila republikové soutěže Tomáš 
Garique Masaryk – život, dílo a odkaz pro sou-
časnost a  skončila na  4. místě. Natálie chodí 
na výtvarný obor opavské ZUŠ a na meziná-
rodní výtvarné soutěži, která se konala v roce 
2007 v  Polsku, získala 1. místo. V  roce 2010 
se zúčastnila 9. ročníku festivalu v Katovicích 
a  získala opět 1. místo. Čtyři roky je členkou 
opavského Sokola a mezi její atletické úspě-
chy patří 1. místo ve sprintu na 60 m v soutěži 
„Nejrychlejší Opavák“, 2. místo v  atletickém 
čtyřboji krajského finále a  3. místo ve  skoku 
dalekém v republikovém finále čtyřboje.

Jakub Motyčka (ZŠ Otická)
O  kapitána většiny školních sportovních 

výběrů, který letos přejde na  střední školu, 
se na  přelomu roku přetahovala prestižní 
sportovní gymnázia. Hraje fotbal, florbal, 
basketbal, plážový volejbal, má rád atletiku. 
Byl například kapitánem krajského výběru 
žáků a na prestižním turnaji krajských druž-
stev (Memoriálu Richarda Myslíka) dotáhl 
své družstvo ke 3. místu v republice. Byl čle-
nem fotbalového okresního výběru i členem 
vítězného týmu v  závodu branné všestran-
nosti. Nejvíce se ale věnuje volejbalu – o jeho 
sportovní výkonnosti svědčí, že hraje v druž-
stvu juniorů VK Opava se spoluhráči, kteří 
jsou o čtyři roky starší. Jeho učitel tělocviku 
říká, že když jej vzal na turnaj dospělých, ni-
kdo nechtěl věřit, že s nimi hraje teprve pat-
náctiletý volejbalový talent.

Karolína Chřibková 
(ZŠ Riegrova – T. G. Masaryka)
Klavíristka, stepařka, pravidelná účastnice 
školních olympiád v  českém či anglickém 
jazyce. Školu reprezentovala na  řadě spor-
tovních soutěží. K  jejím největším úspě-
chům patří 7. místo v republikovém kole dě-
jepisné soutěže Historiáda. Kromě toho se 
zapojila do řady humanitárních aktivit, jako 
je např. Hnutí na vlastních nohou či adopce 
afrického chlapce na dálku. Nejvíce mimo-
školního času věnuje stepu. Tančí v  opav-
ském souboru PULS, se kterým postoupila 
až na mistrovství Evropy.

Petr Hendrych (ZŠ Šrámkova)
Drobný osmák si poradil se Scio testy z čes-
kého jazyka, které slouží ke srovnání úrovně 
škol v  rámci republiky, jako druhý nejlep-
ší v  kraji. Jako ostatní se účastní školních 
olympiád, nejvíce ale vyniká v psaní deseti-
hmatovou metodou na  počítači. Je natolik 
zručný písař, že  byl nominován na  letošní 
mistrovství světa v psaní v Paříži. Daří se mu 
i na sportovním poli. Podobně jako většina 
jeho příbuzných hraje kuželky. Je držitelem 
Poháru mladých nadějí a v loňském roce byl 
ve své kategorii vyhlášen jako Talent roku.

Kateřina Seidlová (ZŠ Vrchní)
Všestranná účastnice řady soutěží a  vědo-
mostních olympiád se může pochlubit na-
příklad prvním místem v celostátním kole li-
terárně-historické soutěže Komenský a my, 
kde skvěle reprezentovala nejenom školu, 
ale i  město Opavu. Kromě toho obsadila 
2. místo v okresním kole olympiády anglic-
kého jazyka a dvakrát se umístila na 1. mís-
tě v  konverzační soutěži v  anglickém jazy-
ce ve Šternberku. Cizím jazykům se věnuje 
i  po  škole a  například získala cambridgský 
certifikát s vyznamenáním.

Na snímku jsou (horní řada zleva) Václav Borýsek, Karolína Chřibková, Adam 
Weicht, Jakub Motyčka, náměstek primátora Daniel Žídek. V dolní řadě zleva 
vedoucí odboru školství Miroslava Konečná, Kateřina Seidlová, Natálie Janýšková, 
Kristýna Musilová, Eva Masná, Petr Hendrych a Sandra Mikolášová. 
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Jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpisně 
táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Dnes vám nabízíme srovnání místa, které 
prošlo velmi výraznou obměnou. Na  re-
printu Františka Havlického, který byl vy-
dán na  přelomu dvacátých a  třicátých let 
minulého století, je zobrazena dolní část 
Masarykovy třídy v podobě mezi lety 1905 
až  1908. Na  pravé straně ulice tehdy stály 
dva nejreprezentativnější opavské hotely 
Římský císař a Slezský dvůr. Luxusní turistic-
ké chlouby města bohužel v posledním roce 
druhé světové války vyhořely a  dnes zde 
stojí bytovky. Mimochodem, v předposled-
ním domě na  levé straně byla kdysi syna-
goga, po ní sokolovna a nakonec zde bylo 
zřízeno první opavské kino. Opavanům zů-
stala zachována levá část ulice, kterou dnes 
známe jako finanční úřad, a koncová část se 
Sněmovní ulicí, dnešním sídlem Zemského 
archivu v Opavě. 

Foto: archiv Tomáše Elise, Jan Šindler

Přinášíme vám krátké městské kalendárium, se kterým se můžete ohlédnout za některými březnovými 
událostmi dvacátého století.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Březnové kalendárium dvacátého století

4. března 1914 – V Opavě náhle zemřel viril-
ní člen zemského sněmu, kníže biskup vrati-
slavský Georg Kopp.
5. března 1946 – Začíná vycházet národně-
socialistické Slezské slovo; jeho redaktorem se 
stává Jan V. Červinka, který vydával české novi-
ny a časopisy v Opavě již v meziválečné době.
5. března 1947 – V Opavě byla založena Pří-
rodovědecká společnost.
5. března 1959 – Největší opavské tělový-
chovné jednoty Tatran a  Slavoj se sloučily, 
vznikl TJ Slezan. Záhy se TJ Baník přejmeno-
val na TJ Ostroj.
6. března 1927 – Slavnostní otevření Masa-
rykovy státní vyšší hospodářské školy na Pur-
kyňově ulici.
8. března 1951 – V  Husově ulici bylo ote-

vřeno loutkové divadlo Pionýr s  hledištěm 
pro 335 dětí. O  rok později bylo začleněno 
do Okresního domu pionýrů.
19. března 1953 – V  den pohřbu prvního 
komunistického prezidenta Klementa Gott-
walda se před symbolickým katafalkem před 
Divadlem Zdeňka Nejedlého konala mani-
festace údajně 25 tisíc lidí. 
21. března 1987 – Na Dolním náměstí bylo 
otevřeno Studio mladých.
23. března 1948 – Josef Přikryl, bývalý před-
seda OV KSČ, byl zvolen předsedou opavské-
ho Ústředního národního výboru.
26. března 1945 – Byla nařízena povinná eva-
kuace osob a institucí z Opavy. Úřad vládního 
prezidenta odchází do Šumperku, zemská po-
kladna do Lanškrouna, landrát do Vítkova.

26.–28. března 1974 – Ostroj Opava navští-
vil v  rámci své návštěvy Severomoravského 
kraje velvyslanec NDR G. König.
Březen 1938 – Z  opavského divadla byla 
rozhodnutím starosty propuštěna německá 
herečka Erna Terramare; důvodem byla patr-
ně skutečnost, že měla židovského manžela.
Březen 1939 – Probíhá demolice kasáren 
Františka Josefa na nynějším náměstí Repub-
liky v sousedství obchodního domu Breda & 
Weinstein.
Březen 1949 – Byl zřízen podnik Květena, 
zahradnické služby.
Březen 1950 – Sdružení umělců slezských se 
přestěhovalo do  Domu kultury, protože ob-
jekt Domu umění na Olomoucké ulici byl pře-
nechán Československému svazu mládeže.
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Ještě za Zukalova života byla 
v Opavě jeho jménem pojme-
nována nově vzniklá ulice vilové 
zástavby na Kylešovském kopci, 
navazující na Tyršovu (tehdy měla 
název Kopečná). V době okupace 
sice nesla jméno německého spi-
sovatele Bruno Hanse Wittka, avšak 
v roce 1945 se ulice opět vrátila 
k původnímu pojmenování.

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Před 170 lety se narodil 
historik Josef Zukal 

Klenoty 
z městské 
historické 
expozice

Ač rodem Moravan, patří Josef Zukal mezi 
nejvýznamnější představitele slezského děje-
pisectví poslední třetiny 19. a první třetiny 20. 
století. Narodil se 8. března 1841 v  Rozstání 
na Prostějovsku jako druhorozený syn mlyná-
ře Antonína Zukala. Po maturitě na gymnáziu 
v Kroměříži vystudoval filologii ve Vídni. 
Do Opavy se dostal vlastně náhodou, na do-
poručení profesora, který odcházel z Opavy 
do  Plzně. Zukal si podal na  podzim 1864 
žádost o uvolněné místo na německé reál-
ce (dnes střední zdravotnická škola v  Dvo-
řákových sadech) a  v  tomto ústavu půso-
bil jako profesor dějepisu a  francouzštiny 
35 let. V  Opavě se Zukal přidal ke  skupině 
českých národních buditelů. S  Antonínem 
Vaškem (otec Petra Bezruče) připravoval vy-
dání posledních čísel Opavského besedníku 
a od roku 1870 se s Janem Zacpalem podílel 
na redakční přípravě Opavského týdeníku.
Ještě v  dobách, kdy slezský zemský archiv 
vlastně neexistoval, shromažďoval Zukal 
z  archiválií informace k  dějinám Opavy 
a  Opavska. Krátké příběhy z  historie pub-
likoval na  stránkách Opavského týdeníku 
a  v  roce 1912 byly souborně vydány kniž-
ně pod názvem „Paměti opavské“. Význam 
rozsáhlých Zukalových výpisků z  archiválií 
je dnes umocněn skutečností, že  originály, 
z nichž autor čerpal, často nejsou více k dis-
pozici. Neúnavný badatel je pořizoval déle 
než 30 let a dohromady více než 20 tisíc listů 
poznámek, seřazených do  sedmi tematic-
kých okruhů, je dnes k dispozici v opavském 
zemském archivu.
Nejrozsáhlejší a zřejmě nejvýznamnější prá-
ce Josefa Zukala se týkala proměny majet-
kové držby na  Opavsku v  období třicetileté 
války a byla vydána v roce 1916 pod názvem 
„Slezské konfiskace 1620-1630“. Celkem Zu-

kal uveřejnil od  90. let 19. století do  první 
světové války asi 50 článků na stránkách čes-
kých i německých odborných periodik. Sám 
se podílel na založení Věstníku Matice opav-
ské a  na  vzniku německého historického 
časopisu opavského muzea. Zukal se rovněž 
zasloužil o založení Matičního muzea a uspo-
řádal listinný archiv Matice opavské. 
Zukalova uzavřená povaha jako by potvrzo-
vala zažitý názor o  historicích jako podiví-
nech, kteří žijí ve  svém vlastním světě. Ne-
byla to však docela pravda a například český 
historik Jan Kapras vzpomínal na  vstřícnost 
a  přátelskou ochotu starého profesora vůči 
mladšímu kolegovi, s  nímž během svého 
pobytu v Opavě trávil spoustu času. Ačkoli se 
dožil vysokého věku, potýkal se Zukal po celý 
život se zdravotními problémy, měl potíže se 
zrakem a  ve  stáří ochrnutou ruku. Pracovní 
vypětí se projevilo i na jeho psychickém sta-
vu a vyústilo v chronický únavový syndrom, 
což vedlo k  Zukalovu předčasnému penzi-
onování v  srpnu roku 1899. Jako soukromý 
vědec si Zukal zakoupil dům v Kopečné ulici 
č. 23 (dnes Tyršova), avšak již v roce 1909 byl 
donucen nemovitost z  finančních důvodů 
prodat. Se svou sestrou a neteří se odstěho-
val do Kroměříže a Slezsko již po roce 1918 
nenavštívil. Josef Zukal zemřel v  Kroměříži 
8.  května 1929 a  byl pochován na  zdejším 
hřbitově. Na  popud Matice opavské byla 
v  Opavě odhalena na  budově Matičního 
domu Zukalovi pamětní deska, dnes bohu-
žel nezvěstná. Od roku 1991 zdobí pamětní 
deska také budovu školy, v níž působil.

Zdeněk Kravar, archivář

Kurátor městské historické expozice Michal 
Petr vybírá pro Hlásku exponáty, kterým 
přikládá obzvláště velkou váhu a  které po-
dle jeho mínění rozhodně stojí za zhlédnutí. 
Na měsíc březen zvolil cop nalezený v Opavě, 
který je pravděpodobně upletený z lidských 
vlasů a pochází ze 14. století.
Cop byl nalezen při archeologickém výzku-
mu vnitrobloku Kolářská-Pekařská, provádě-
ném opavským archeologickým oddělením 
Národního památkového ústavu v  Ostravě 
v roce 2002. Nacházel se ve hnojištní vrstvě 
spolu s  nálezy, které datují tento horizont 
do 14. století. Ačkoli zatím nebyla provedena 
žádná exaktní analýza, dá se předpokládat, 
že se jedná o lidské vlasy. V každém případě 
je tento nález dalším dokladem výjimečného 
uchovávání organických materiálů v  opav-
ských kulturních vrstvách.
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Filmový „Projekt 100“ 
putuje i do Opavy

Přehlídku organizuje Asociace českých fil-
mových klubů, jejíž podstatou je distribuce 
mimořádně kvalitních a  oceňovaných fil-
mů. Opavský filmový klub navazuje touto 
přehlídkou na nepřerušenou tradici, a také 
díky trvalé finanční podpoře statutárního 
města Opavy se tak mohou diváci těšit 
na  projekce všech šesti nabízených filmo-
vých titulů. 

„Letos se do  výběru dostala jak díla české 
a  světové klasiky, tak i  nejnovější snímky, 
které aspirují na  to stát se v  budoucnosti 
milníky evropské kinematografie,“ říká dra-
maturg městských kulturních akcí a záro-

veň zástupce místního filmového klubu 
Petr Rotrekl.

V  loňském roce byla představena kolek-
ce žánru noir. Letos bude sjednocující linií 
láska a  vášeň. Láska a  vášeň ve  všech po-
dobách – od romantické, přes spasitelskou 
a ochranitelskou, spirituální až po  intrikán-
skou a falešnou. Mimochodem právě téma 
lásky bylo loni hlavním tématem městského 
festivalu Bezručova Opava.

Téma lásky budou reprezentovat klasické 
filmy, jako je Erotikon Gustava Machatého 
nebo francouzský snímek Velká láska Pierra 

Étaixe. Současnou polskou kinematografii 
představí snímky Puškvorec Andrzeje Wajdy 
a Druhá strana mince Boryse Lankosze. Po-
zornost si jistě zaslouží také nový snímek 
oceňovaného režiséra Mike Leigha Další rok 
a šestici filmů doplní Dobré srdce islandské-
ho režiséra Dagura Káriho.

Projekt 100 bude v Opavě zahájen 7. března 
a potrvá až do 28. března. Program přehlíd-
ky, která bude probíhat v kině Mír, najdete 
v  kulturním kalendáři Hlásky. Podrobné 
informace o  jednotlivých filmech můžete 
studovat na internetových stránkách: www.
projekt100.cz.

Do Opavy míří již 

17. ročník putovní 

výběrové filmové 

přehlídky „Projekt 

100“. Nabídne 

pozoruhodné snímky 

české i světové 

kinematografie. 

První snímek bude 

uveden 7. března 

v kině Mír.
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Konzervatoř zve na koncert významné 
litevské cembalistky

Výstava Krištofa Kintery trhá návštěvní 
rekordy

Na koncertě této virtuózky, která je nositel-
kou Řádu knížete Litvy Gediminase za  pří-
nos Litevské republice v kulturní sféře, zazní 
vedle děl J. S. Bacha a  W. A. Mozarta také 
tvorba Mozartových českých současníků J. 
A. Bendy a J. A. Štěpána.

Kromě koncertního vystoupení si připravila 
Giedre Lukšaite Mrázková ještě přednáš-
ku Slovo v  Bachově klavírní tvorbě, kterou 
přednese o den později, ve středu 9. března 
ve 14 hodin.

Litevská cembalistka začala s hrou na klavír 
v pěti letech. Na akademii ve Vilnusu vystu-
dovala hru na varhany a klavír a v roce 1968 

se stala laureátkou mezinárodní varhanní 
soutěže M. K. Čiurlionise. Získala aspirantu-
ru na konzervatoři P. I. Čajkovského v Mosk-
vě a na pražské AMU u světové kapacity Zu-
zany Růžičkové. 

Giedre Lukšaite Mrázková působila řadu let 
jako cembalistka v  legendárním souboru 
Ars rediviva, jako sólová i  komorní hráč-
ka koncertovala v  mnoha zemích Evropy 
či v  Japonsku. Pořádá interpretační kurzy 
v České republice i v zahraničí (Paříž, Lyon) 
a  nahrává CD pro česká, litevská a  dánská 
studia. S velkým zaujetím se věnuje zejmé-
na tvorbě českých skladatelů 18. století 
s důrazem na klavírní sonáty L. Koželuha. 

„Zájem je obrovský. Jen minulý víkend se na  výstavu 
přišlo podívat více než sto šedesát lidí,“ říká kulturní 
dramaturg Opavské kulturní organizace Jan Kunze. 
Množství lidí, kteří přišli na  únorovou vernisáž, do-
konce překonalo návštěvnost dřívější výstavy další 
výrazné postavy českého umění Jiřího Davida. Vše 
podtrhávají kladné komentáře v návštěvní knize.

Pozornost návštěvníků hned v hale Obecního domu 
směřuje k  obrovskému spadlému lustru, který sahá 
až  do  prvního patra. V  samotné galerii si lidé často 
důkladně prohlíží dovedně propletené klubko hor-
ských kol. 

Výstavu umělce třikrát nominovaného na  Cenu Jin-
dřicha Chaloupeckého a  známého například tím, 
že se podílel na tvorbě Entropy Davida Černého, mů-
žete navštívit až do 3. dubna. Galerie je otevřená den-
ně od 10 do 18 hodin a vstup na výstavu je zdarma.

V úterý 8. března v 18 hodin se v sále Církevní konzervatoře 
v Opavě uskuteční koncert vynikající litevské cembalistky, 
profesorky pražské AMU Giedre Lukšaite Mrázkové.

Opavská výstava jednoho z nejzajímavějších českých mladých umělců Krištofa Kintery trhá 
návštěvní rekordy galerie Obecního domu.

Foto: archiv Masako Nakajima

Foto: Jan Šindler
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(Placená inzerce)

Festival Jeden svět přináší
působivé lidské příběhy
Dvaadvacet filmových snímků, které přináší silné příběhy 
a neobvyklé osudy lidí z celé planety, nabídne Opavanům 
letošní festival dokumentárních filmů Jeden svět. Festival za-
číná 21. března a bude jej hostit Klub Art v Obecním domě.

Festival klade důraz na témata spjatá s  lid-
skými právy, svobodou a důstojností. Filmy 
informují o aktuálních problémech součas-
ného světa, vyvolávají otázky a nutí k hledá-
ní odpovědí. Vyzývají k  přemýšlení o  hod-
notách otevřené, tolerantní a demokratické 
společnosti, pomáhají při hledání souvislos-
tí a formování vlastních názorů.  

Festival je celorepublikový, pořádá jej na-
dace Člověk v  tísni. Opava je do  něj zapo-
jena již dvanáct let. Organizátorem festivalu 
v Opavě je už podruhé Opavská kulturní or-
ganizace, hlavní regionální partner festivalu 
je Teva Pharmaceuticals, s.r.o.

Přehlídka pro veřejnost potrvá jeden týden. 
Každý den budou mít lidé možnost vidět ně-
kolik snímků. Promítání prvního obvykle za-
číná v 16 hodin, promítání posledního ve 20 
či 21 hodin. Některé filmy a následné besedy 
uvede známý pedagog Slezské univerzity Jiří 
Siostrzonek. Kromě promítání pro veřejnost 
je připraveno i dvoutýdenní dopolední pro-
mítání těchto dokumentů pro místní školy. 

Festivalový program najdete v kulturním ka-
lendáři či na stránkách Klubu Art.

Opavští organizátoři se rozhodli, že některé 
filmy přímo doporučí. Například švédský 
film Vodka Faktory, jenž se věnuje příbě-
hu ženy z továrny na vodku, která se snaží 
přerušit trpký koloběh mnohageneračního 
domácího násilí; český snímek Vše pro dob-
ro světa a Nošovic o proměně zemědělské 
obce po stavbě továrny na automobily; čín-
ský dokument Poslední útočiště o právnič-
ce na invalidním vozíčku hájící lidská práva; 
český film Pozemšťané, koho budete volit?, 
který sledoval volby očima štábu mentálně 
postižených filmařů a jejich postřehů. 

„Snímky označené jako „OKO doporučuje“ 
byly vybrány jako pozoruhodný počin v rám-
ci letošního programu. Nechceme tím přímo 
označit to nejlepší, co uvidíte, ale vybrali jsme 
ty snímky, které nás oslovily výjimečností své-
ho zpracování a  kterých by si měl divák po-
všimnout,“ říkají historik Michal Petr a  dra-
maturg Jan Kunze.

Preissnitz zahraje v Opavě po pat-
nácti letech. 
Legendární kapela z Jeseníku vyjíždí po del-
ší koncertní pauze opět na  turné. V  Opavě 
naposledy vystoupila v  polovině 90. let. 
Od té doby vydala skupina několik CD a po-
tvrdila status legendy. Frontman kapely Ja-
romír Švejdík v průběhu utlumené činnosti 
kapely vydal spolu s prozaikem Jaroslavem 
Rudišem trilogii komiksů s  hlavní posta-
vou Aloise Nebela. Podle této předlohy se 
v  současnosti natáčí celovečerní film. Šve-
jdík rovněž participuje jako autor a zpěvák 
v projektu Umakart. Koncert se koná v pá-
tek 18. března v Obecním domě v Klubu Art 
a jeho začátek je stanoven na 20 hodin.

Angličan s kulometnou řečí v Artu. 
Anglický zpěvák General Levy patří k mimo-
řádným osobnostem hudební scény. Vystu-
puje již více než dvacet let a  lidé si ho pa-
matují díky ojedinělému raggamuffin stylu. 
Na jeho koncert si můžete zajít do Klubu Art 
11. března ve  22 hodin. Kdyby se pořádaly 
závody ve  verbálním střílení, bylo by docela 
možné, že se General Levy stane mistrem svě-
ta s nejrychlejší pusou. Čtyřicetiletý rastaman, 
vyznávající způsob života I-tal (I-tal is vital), má 
za sebou nespočet mezinárodních vystoupe-
ní, pět alb a mnoho singlů. Jeho tvorba smě-
řuje mimo reggae a dancehallu z velké části 
k  junglu a  drum and bassu. Na  svědomí má 
také mnoho singlů, které spadají do kategorie 
dub, funky, taneční hudby nebo popu. Do po-
vědomí lidí se zapsal singlem “Incredible“ k fil-
mu Ali G in da House.
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I n z e r ce

(Placená inzerce)
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SLEZSKÉ DIVADLO
 1. 3. 19.00 SAMSON A DALILA. (sk. 1 - O)
 2. 3. 19.00 FATA MORGANA LÁSKY. (sk. 2 stará – Č)
 5. 3. 19.00 LA CLEMENZA DI TITO. (sk. 7 stará – O)
 6. 3. 19.00 SAMSON A DALILA. (mimo – O)
 7. 3. 10.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ. (školy – Č)
10. 3. 19.00 LA CLEMENZA DI TITO. (sk. 6 – stará)
11. 3. 19.00 SLAVNOSTNÍ VYHLÁŠENÍ ANKETY NEJÚSPĚŠNĚJ-

ŠÍCH SPORTOVCŮ A SPORTOVNÍCH KOLEKTIVŮ 
ZA ROK 2010

12. 3. 14.00 VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ. (uz. předst. – Č)
14. 3. 10.00 ZACHRAŇTE POHÁDKY! (školy – P)
15. 3. 19.00 FATA MORGANA LÁSKY. (sk. 5 stará – Č)
17. 3. 19.00 POPRASK NA LAGUNĚ. (mimo – Č)
18. 3. 19.00 FATA MORGANA LÁSKY. Derniéra. (sk. 4 stará – Č)
19. 3. 19.00 TESTOSTERON. Nevhodné pro děti do 15ti let. 

(mimo – Č)
21. 3. 10.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ. (školy – Č)
22. 3. 10.00 ZACHRAŇTE POHÁDKY! (školy – P)
24. 3. 19.00 LA CLEMENZA DI TITO. (sk. 9 stará – O)
25. 3. 19.00 LA CLEMENZA DI TITO. (sk. 3 stará – O)
26. 3. 10.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA. (sk. D – HK)
27. 3. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA. Premiéra. (sk. P – HK)
28. 3. 18.00 SAMSON A DALILA. (sk. O – O)
29. 3. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA. (sk. 1 – HK)
30. 3. 19.00 LA CLEMENZA DI TITO. (sk. 2 stará – O)
31. 3. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA. (sk. M – HK)

 Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet, P = pohádka, HK = hudební 
komedie

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY

23. 3. 19.00 DOSTAVENÍČKO S MADAME POMPADOUR. Cem-
balistka Edita Keglerová a flétnistka Julie Braná 
uvádějí spolu se souborem Hartig hudebně ta-
neční dostaveníčko, které nás zavede do ovzduší 
„galantního století“. 8. koncert předplatného pro 
milovníky krásné hudby. Sněmovní sál minorit-
ského kláštera.

výstavy
16. 3. 17.00 BEZ HRANIC II. Výstava děl z výtvarného plenéru 

„Bez hranic II“, který se uskutečnil v loňském roce 
v Ratiboři a kterého se zúčastnilo sedm českých 
a sedm polských výtvarníků. Minoritský klášter. 
Pořádá SMO a město Ratiboř.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

KINOKAVÁRNA
 1. 3. 19.00 ŽIVOT A SMRT PETERA SELLERSE
 8. 3. 19.00 MUŽI, KTEŘÍ NENÁVIDÍ ŽENY
15. 3. 19.00 DÍVKA, KTERÁ SI HRÁLA S OHNĚM
29. 3. 19.00 BIG LEBOWSKI

VÝSTAVNÍ GALERIE
KRIŠTOF KINTERA – THERE IS NO WAY TO GO NOW. Potrvá do 3. 4.

FOYER KAVÁRNY 
VOJTĚCH BATKO – MLÉKO. Výstava maleb.

DIVADLO
 2. 3. 19.00 JAK SE UČÍ HERECTVÍ. Václav Postránecký.
20. 3. 15.00 NEBOJSA V ČAROVNÉM LESE. Představení 

pro děti.
 3. 4. 18.00 VEČER DIVADELNÍHO KLUBU SLEZSKÉHO 

DIVADLA
KONCERTY

 3. 3. 20.00 TOMÁŠ HOBZEK QUARTET
 4. 3. 20.00 WOHNOUT
10. 3. 20.00 JABLKOŇ + HROMOSVOD
11. 3. 22.00 GENERAL LEVY (UK) – reggae – dancehall 
18. 3. 20.00 PRIESSNITZ – rock
19. 3. 20.00 GOODFELLS + RARA AVIS, acoustic – rock´n´roll

BESEDY, PŘEDNÁŠKY
10. 3. 18.00 JÓGA – zdraví a harmonie
16. 3. 16.30 7 DNÍ V CERNU aneb V náručí antihmoty (studen-

ti Slezského gymnázia aj. Robenek)
20. 3. 13.00 STŘEDOVĚKÁ KACHLE. Workshop s přednáškou.
23. 3. 17.00 MATIČNÍ VEČER. (M. Zbavitel)
30. 3. 16.00 ZASTÁVKY CESTY MĚSTA. (M. Čapský)
31. 3. 16.00 NA SLOVÍČKO... Nové formy šikany a právní posti-

hy s ní spojené (K. Vítková).
TANEČNÍ VEČERY

20. 3. 17.00 ČAJ O PÁTÉ
26. 3. 21.00 CIRKUS

DĚTEM
13. 3. 10.00 HRAVÁ ARCHEOLOGIE. (zábavné dopoledne)
20. 3. 15.00 NEBOJSA V ČAROVNÉM LESE. (pohádka)
27. 3. 15.00 MAŠKARNÍ KARNEVAL

FESTIVAL JEDEN SVĚT
21. 3. 16.00 VOLÁNÍ KRVE. (Rodinné prokletí)

18.00 VODKA FAKTORY
20.10 IN THE NAME OF THE FAMILY. (Ve jménu rodiny)

22. 3. 16.00 PORUČÍME VĚTRU, DEŠTI. (Rainmakers)
18.00 VŠE PRO DOBRO SVĚTA A NOŠOVIC
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19.30 I BOUGHT A RAINFOREST. (Koupil jsem deštný 
prales)

21.00 EMERGENCY SHELTER. (Poslední útočiště)
23. 3. 16.00 AUTUMN GOLD. (Na stupních vítězů)

18.00 BLOK ČESKOSLOVENSKÉHO DOKUMENTÁRNÍHO 
FILMU – Pozemšťané, koho budete volit?/ Šitkre-
dit/ Z kola von – Čo je za tým?

21.00 HEAVEN, HELL. (Nebe, Peklo)
24. 3. 16.00 OUR SCHOOL. (Naše škola)

18.00 MY REINCARNATION. (Moje reinkarnace)
20.00 I WAS WORTH 50 SHEEP. (Manželka za padesát 

ovcí)
21.40 ZACHRAŇTE EDWARDSE

25. 3. 16.00 HAITI – ZEMĚTŘESENÍ ZBLÍZKA. (Inside Disaster)
18.00 BLOOD IN THE MOBILE. (Krev v mobilech)
20.00 SPRAVEDLNOST PRO SERGEJE

PLES OBECNÍHO DOMU aneb Pojďme se bavit v duchu 80. a 90. let. 5. 3. ve 20 h.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA CESTY MĚSTA – 22. 3. v 16.30 h., 25. 3. v 21 h.

KINO MÍR
 3. 3. – 6. 3. 18.00 TŘI DNY KE SVOBODĚ 
 8. 3. – 9. 3. 18.00 CIZINEC – drama USA

11. 3. – 13. 3. 18.00 FOTŘI JSOU LOTŘI – komedie USA
18. 3. – 20. 3. 18.00 ZELENÝ SRŠEŇ – akční komedie USA
22. 3. – 23. 3. 18.00 HON NA ČARODĚJNICE – dobrodružné drama 

USA
24. 3. – 27. 3. 18.00 NEVINNOST – české psychologické drama
29. 3. – 30. 3. 18.00 ŘETĚZOVÁ ZPRÁVA – hororový thriller USA

1. 4. – 3. 4. 17.00 GULLIVEROVY CESTY – dobrodružné drama USA
FILMOVÝ KLUB

31. 3. 18.00 KRÁLOVSTVÍ ZVĚRSTEV. (Austrálie, 2010, režie 
David Michôd, 113 min). Film se inspiruje sku-
tečnými událostmi z Melbourne 1988 a vypráví 
skutečný příběh kriminálnické rodiny. Nejlepší 
australský thriller posledních let byl oceněn Vel-
kou cenou poroty na MFF v Sundance 2010. 

PROJEKT 100 7. 3. – 28. 3.
17. ročník putovní filmové přehlídky, kterou organizuje Asociace českých filmových 
klubů. Info: www.projekt100.cz.

 7. 3. 18.00 DALŠÍ ROK. Velká Británie, 2010, 129 min., režie: 
Mike Leigh. Další film anglického „antropologa 
s kamerou“ přináší výlet do jedné domácnosti 
během čtvera ročních období. Opona lákavě 
voyeurského divadla lidskosti se zvedá… 

10. 3. 18.00 DRUHÁ STRANA MINCE. Polsko, 2009, 99 min., 
režie: Borys Lankosz. Tato černá komedie je 
nejzdařilejší polskou filmovou produkcí posled-
ního desetiletí. Snímek překvapil řemeslnou 
a dramaturgickou precizností stejně jako skvělým 
hereckým obsazením.

14. 3. 18.00 VELKÁ LÁSKA. Francie, 1969, 87 min., režie: Pierre 
Étaix. Komedie o plachém dobyvateli, který si 
užívá nevěru jen ve svých snech. 

17. 3. 18.00 DOBRÉ SRDCE. Dánsko, Island, USA, Francie, Ně-
mecko, 2009, 99 min., režie: Dagur Kári. Protago-
nisty snímků islandského režiséra Dagura Káriho 
bývají osamělí běžci, kteří se svými životními 
postoji vymykají většinové společnosti.

21. 3. 18.00 PUŠKVOREC. Polsko, 2009, 85 min., režie: Andrzej 
Wajda. Po historické fresce Katyň chtěl Wajda na-
točit komorní film, inspirovaný Iwaszkiewiczovou 
povídkou. Pod tlakem skutečnosti však vzniklo 
dílo, jehož tématem je smrt.

28. 3. 18.00 EROTIKON. ČR, 1929, 85 min., režie: Gustav 
Machatý. Zlo, láska, nenávist, vášeň a smyslnost 
ve snímku režiséra, který vyvedl český němý film 
z temnot neumětelství a provinčnosti na světové 
výsluní.

VÝSTAVY
ZUZANA ČADOVÁ – SLEPOTISKY, KOLÁŽE, SOCHY. Galerie Librex, Ostrožná 33. 
Potrvá od 7. 3. do 31. 3.
DUSHAN – VÁLEČKY A MONOCHROMY. Galerie Cella, Matiční 4. Potrvá do 25. 3. 
Otevřeno Po-Pá, 9-11, 12-16 h., nebo po telefonické domluvě – 604 813 303.
MARCELA MRÁZKOVÁ – GRAFIKY. Galerie U Jakoba, Dolní náměstí 13. Vernisáž 
22. 3. v 17 h., potrvá do 5. 4.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy, tel.: 553 661 031
PŘÍRODOU CHILE – od vyprahlé Atacamy k patagonským ledovcům.  
24. 2. – 13. 4. Otevřeno denně 8–16 h.
EXPOZICE: Dřeviny pěti světadílů, Subtropické a tropické rostliny

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024
LOUTKOVÉ DIVADLO V OPAVĚ. 29. 3. – 17. 6.
ADOLF TUREK. Potrvá do 11. 3. Otevřeno: Po–Pá, 8–12, 13–16 h.
EXPOZICE: Život a dílo Petra Bezruče

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, tel.: 553 775 091
EXPOZICE: Doba zmaru a naděje, Oběti a vrazi, Města v troskách. Otevřeno: 
leden–březen – pouze rezervace.

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY, 
Hlučín-Darkovičky, tel.: 595 051 110

EXPOZICE: Pěchotní sruby z let 1935–38. Otevřeno: listopad–březen – pouze 
rezervace.

SRUB PETRA BEZRUČE, Ostravice, tel.: 732 974 060
EXPOZICE: Krajem Petra Bezruče. Otevřeno: listopad–duben – pouze rezervace.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

 6. 3. 10.00 a 16.00 DRAK MRAČOUN. LS Skřítci LD SVČ Opava. Pro 
děti od 3 let.

11. 3.  9.00 DĚTSKÁ SCÉNA 2011. Okresní kolo soutěže 
dětských recitátorů.

13. 3. 10.00 a 16.00 POHÁDKY PRO MEDVÍDKA PÚ. DS Sáček LD SVČ. 
Pro děti od 4 let.

17. 3. 19.00 CO BUDE, AŽ BUDE, ŽE NEBUDEM. Autorské 
představení DS Siesta LD SVČ.

20. 3. 10.00 a 16.00 O HASTRMANNÍ PRINCEZNIČCE. DDS Rarášci LD 
SVČ. Pro děti od 4 let. Premiéra.

21. 3.  9.00 VYHODNOCENÍ VÝTVARNÉ SOUTĚŽE „SVĚT 
POHÁDEK“. K 60. výročí založení Loutkového 
divadla Opava s představením „Otesánek“ DDS 
Štěkadlo LD SVČ.

27. 3. 10.00 a 16.00 O NEZBEDNÉ KOMETĚ. Loutkové divadlo Radost 
Brno. Pro děti od 5 let. 

VÝSTAVA K 60. VÝROČÍ ČINNOSTI LOUTKOVÉHO DIVADLA V OPAVĚ. Vernisáž 
28. 3. v 17 h., potrvá do poloviny června. Památník Petra Bezruče, Ostrožná.
OPAVSKÁ ROLNIČKA – 1.–3. 4. Regionální přehlídka amatérských loutkářských 
souborů.
SETKÁNÍ LOUTKÁŘŮ – 2. 4. v 19 h. V rámci této akce bude odehráno představení 
Petra Vaňka Bláznovy zápisky. 

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

 6., 13., 20., 
27. 3.

 9.00–12.00 MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a přines-
te jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

 5. 3. 10.00–12.00 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Info: esteti-
ka@svcoapva.cz, 553 712 821, pí Válková. SVČ 
Jaselská.

11. 3. 19.30 KONEC MASOPUSTU. Beseda u cimbálu, předpro-
dej vstupenek v SVČ Jaselská. Info: info@svcoap-
va.cz, 553 712 100, pí Poláková. Sál OKO.

10.00–12.00 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Pro pře-
dem přihlášené. Info: estetika@svcoapva.cz, 
553 712 821, sl. Válková. SVČ Jaselská.

12. 3.  9.00–11.00 MÁME RÁDI ZVÍŘATA... tentokrát plazi. Interaktiv-
ní program o morčatech, pro děti od 5 let a jejich 
rodiče. Info: souteze@svcopava.cz, 553 623 276, 
paní Hejduková. SVČ Husova.

13. 3. 15.00 BAVÍME SE V DOMEČKU SE ZVÍŘÁTKY. Zábavné 
odpoledne pro rodiče s dětmi. Info: estetika@
svcopava.cz, 553 712 821, paní Montagová. SVČ 
Jaselská.

15.00 PRINCEZNOVSKÝ BÁL aneb maškarní karneval 
na zámku. Předprodej vstupenek v SVČ Jaselská. 
Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, pí Mon-
tagová. Zámek Hradec nad Moravicí.

17. 3. 17.00 KONCERT PRO MIMINKA. Koncert dětských 
pěveckých sborů. 
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18. 3. OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. Širší okresní kolo dětských 
lidových zpěváků. Info: info@svcoapva.cz, 
553 712 100, paní Poláková.

19. 3. 14.00 DIABOLKA 2011. S podporou MMO se uskuteční 
1. kolo střelecké soutěže pro neorganizované děti 
ve střelbě ze vzduchové pušky, nutno přihlá-
sit se do 15. 3. Info: husova.otp@svcopava.cz, 
606 528 562, pan Kalavský. SVČ Husova.

21. 3. 14.30–16.30 PŘÍPRAVNÝ KURZ NA CHOVATELSKOU OLYMPI-
ÁDU. Rady a pomoc s přípravou na okresní kolo, 
pro předem přihlášené. Info: souteze@svcopava.
cz, paní Hejduková. SVČ Husova.

FESTIVAL PRO TIBET 2011
Info: www.protibet.org

 7. 3. 18.00 VEČER TIBETSKÉ KLÁŠTERNÍ KULTURY. Rituální 
tance mnichů v maskách a další. Loutkové diva-
dlo, Husova 17.

12. 3. 18.00 JAK TO CHODÍ V MALÉM TIBETU, A. Kubesa. Be-
seda a promítání o všedním životě v himálajském 
království. Čajovna Harmonie, Krnovská 20.

13. 3. 18.00 ŽIVOT A UČENÍ BUDDHY. Přednáška tibetských 
mnichů z kláštera Ganden. Zimní refektář mino-
ritského kláštera.

16. 3. 18.00 POSELSTVÍ TIBEŤANŮ. Promítání unikátního 
dokumentu A. Desjardaina. Čajovna Harmonie, 
Krnovská 20.

23. 3. 18.00 PŘECHOD PŘES HIMÁLAJ, SEMÍNKA TIBETU 
V HAPPY VALLEY. Promítání dvou dokumentů 
o útěcích dětí a jejich životě v exilu. Čajovna 
Harmonie, Krnovská 20.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ
Beethovenova 1, Opava, tel.: 553 714 257, 731 625 797, info@konzervator.cz,  
www.konzervator.cz

 8. 3. 18.00 KONCERT BAROKNÍ HUDBY – G. L. Mrázková. 
Aula CKO.

 9. 3. 14.00 PŘEDNÁŠKA G. L. MRÁZKOVÉ – „Slovo o Bachovi“. 
Aula CKO.

17. 3. 18.00 PĚVECKÉ ČTVRTRECITÁLY studentů 5. ročníku. 
Aula CKO.

22. 3. – 23. 3. PŘEHLÍDKA VARHANÍKŮ českých konzervatoří. 
Sál Knihovny Petra Bezruče.

23. 3. MÁME RÁDI BAROKO. Aula CKO.
31. 3. 18.00 ABSOLVENTSKÝ KONCERT – A. Bajtková (zpěv), 

L. Johnová (klavír). Aula CKO.

CAFÉ EVŽEN
Lepařova 4, Opava, tel.: 731 352 040, www.cafe-evzen.cz

 3. 3. 20.00 BIORCHESTR – brněnské hudební těleso A. Pilgra
 5. 3. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA PRO ŽENY, KTERÉ UŽ VÍ – 

hraje SIO
 6. 3. 18.00 DIVADLO VYSOKOZDVIŽNÉHO SOUMARA
10. 3. 20.00 KONCERT LIDOVÉ KONZERVATOŘE OSTRAVA 
12. 3. 19.00 SLÁVEK JANOUŠEK – koncert známého písničkáře
19. 3. 20.00 VŠICHNI SE PTAJÍ, KOMU TO HRAJÍ – taneční 

večírek pro třicátníky
21. 3. – 24. 3. 19.00 MÓDNÍ PŘEHLÍDKY ATELIÉRU SOŇI SKŘIVÁN-

KOVÉ
26. 3. 20.00 TANEČNÍ VEČÍREK

NEDĚLNÍ JAZZOVÁNÍ S VELKÝM BLONDÝNEM. Každou neděli od 19 h., kytarista 
H. Kyjovský a jeho občasně-pravidelní hosté: M. Vilč, B. Martinek, Z. Raab, H. 
Tengler, F. Komárek, M. Komarová a další.

KAVÁRNA EVŽEN
Beethovenova 2, Opava, www.evzen-evzen.cz

 5. 3. 20.00 BLUESQUARE – koncert jazz/blues
10. 3. 20.00 EGNOISE – koncert, kapela hudebních kompozicí 

s rockovým drivem a živelností
12. 3. 20.00 KWK + MIDNIGHT CAFÉ – koncert opavské kapely
15. 3. 19.00 TÍŽINY – křest básnické sbírky Ondřeje Hložka
17. 3. 20.00 OSTBAND – koncert blues-rock
19. 3. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA
24. 3. 20.00 DUENDE – koncert, česko-gruzínská kapela (jazz, 

pop, latina)

„JAZZÍČEK DO OUŠKA“ – každou St. V podání vážených pánů M. Vilče, M. Kubáče 
a T. Fajkuse.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz
 3., 10., 17., 24., 

31. 3. 
20.00 SIMPLE NIGHT

 4. 3. 20.00 SOIRÉE – tematický večírek 
 5. 3. 21.00 MEXICKÁ PARTY 
12. 3. 20.00 OLDIES A RETRO MUSIC 
18. 3. 20.00 KAROLINA KAMBERSKÁ + DOBROZDÁNÍ – 

koncert
25. 3. 20.00 13BEATS – dnb party
26. 3. 20.00 SACRIST

FILMÁČ – každé Út, STUDENTSKÝ JUKEBOX – každou St

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

 8. 3. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA lékaře Alexandra 
Fesika

10. 3. 19.00 DIVADLO JEDNOHO HERCE. Daniel Dharma: 
Dobytku smíchu netřeba – premiéra povídek 
ruského autora v úpravě T. Koliandra.

17. 3. 19.00 PUTOVÁNÍ NA SOLOVECKÉ OSTROVY. Poutavé 
vyprávění I. Dokoupila o cestě Ruskem a ruskými 
dějinami.

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, holos@holos.cz, www.holos.cz

HOLOS CENTRUM
26. 3. – 27. 3. „HOLOTROPNÍ DÝCHÁNÍ“. Vliv porodního 

traumatu na náš život. Grofovy matrice, vede 
M. Hrabánek. Warszawa, Towarowa 22.

TVOŘIVÁ DÍLNA HOLOS,  
Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@holos.cz

 4. 3. 18.00–21.00 KERAMIKA – velikonoční dekorace z hlíny
18. 3. 18.00–21.00 KORÁLKOHRANÍ – výroba šperků
25. 3. 18.00–21.00 TEA BAG FOLDING – čaj není jenom k pití
26. 3. 10.00 SOBOTNÍ TRIČKOVÁNÍ – tentokráte ála Austrálie

EUROTOPIA OPAVA O.P.S., NZDM - KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Háďata – každý Čt v 16 h., Filmový klub – 7. 3. v 16 h., Řekni drogám ne (pre-
ventivní program) – 8. 3. v 16 h., Komunikační hry – 14. 3. v 16 h., Začíná jaro 
(výtvarný ateliér) – 15. 3. v 16 h., Bláznivé jaro brouka Pytlíka III (21. 3. v 16 h. 
Filmový klub s broukem Pytlíkem, 22. 3. v 16 h. Výtvarný ateliér: Šperky pro 
Berušku, 23. 3. v 15 h. Taneční odpoledne s Ferdou, 24. 3. v 15 h. Sportovní 
kočkoklání, 25.-26. 3. Spaní v klubu, 26. 3. v 10-18 h. Velká špionážní hra „Heslo“), 
Všichni jsme tady doma – 28. 3. v 16 h., Turnaj v pinpongu – 29. 3. v 16 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (9. 3. v 17 h. plavání, v 17.00 cvičení, v 18 h. 
přednášky). Každé Út v 10 h. Laktační poradna, 7. 3. vanové plavání od 8 týdnů, 
7. 3. plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi. 22. 3. v 15 h. plavání ko-
jenců a batolat (ZŠ pro TP Dostojevského)14. 3. Mikroškolka (celodenní pobyt 
pro děti od 1 do 4 let), 8. 3. v 16 h. právní poradenství, 8. 3. v 14.45 h. ekonomic-
ké poradenství.

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V ČR
Liptovská 21, Opava 6, tel./fax: 553 734 109, spsr-op@volny.cz

16. 3. 10.00 SOUTĚŽ v šipkách
18. 3. 16.00 VEČÍREK

20. 3. – 26. 3. OZDRAVNÝ POBYT. Karlovice

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Od 1. 3. cvičení rodičů s dětmi, 1. 3. pohádkové odpoledne v 15–18 h., Hurá 
začínají pohádky v 16 h. (1. 3. O Palečkovi, 8. 3. Jak pejsek a kočička prádlo prali, 
15. 3. O Smolíčkovi, 22. 3. Zlatuška a tři medvědi, 29. 3. Další dobrodružství Bindi 
a Fouska). 9. 3. odpoledne v herně v 15–18 h., každý Čt cvičení s tetou v 15–18 
h., 14. 3. Jedeme na hory s Kačkou (18.–23. 7., Beskydy)
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KURZY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.
cz. Zápis do kurzů od září – pro mládež i dospělé. 3. Jarní ples - 26. 3., zámek 
Hradec nad Moravicí.
KURZ MASÁŽÍ DĚTÍ A KOJENCŮ se základy aromaterapie. Začátek kurzu 
30. 3. v 9 h. Hrátky se skřítky: Skřítek vítá jaro 22. 3. v 16 h. Přihlášky na tel.: 
737 291 128, Z. Kohoutová, www.radostzdoteku.cz. Asociace fyzioregenerace, 
Olomoucká 2.
EDUWAY – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM, tel.: 731 653 467, www.facilitace.com, akce 
se konají v salónku Restaurace u Gavendů, Kasárenská 10. 9. 3. v 18-20 h. Cesta 
k odpuštění – přednáška o cestě k sobě sama, přednáší Gřeškovi. 18. – 20. 3. 
v 9-17 h. Realistické kreslení, 22. 3. v 18-20 h. Typologie partnerského života – 
přednáška A. Baudyše nejen pro astrology.
PRIMA LINGUA S. R. O., Zacpalova 27, tel.: 774 874 352, www.primalingua. 
Základy komunikace v čínštině 11. a 12. 3.
KLUB RYBNÍČEK. Na Rybníčku 60, tel.: 608 257 533, klub.rybnicek@seznam.cz. 
10. 3. v 17 h. cestopis Tanzanie (B. Hyvnarová), 29. 3. v 17.30 h. Klub zdraví: Jak 
se vypořádat s únavou (F. Janek).
ZA TAJEMSTVÍM ŽENSKÉHO KOUZLA – 31. 3. v 18 h. relaxačně – astrologický 
večer, vede P. Černá. Nutná rezervace: 721 928 721. Minoritský klášter.
ALFA KURZ. Pořádá sbor Armády spásy v Opavě. Začíná 2. 3. a pak každou 
St v 18 h. Schösslerův salónek, Obecní dům. Info: kovacikpetr@seznam.cz, 
737 215 422, www.armadaspasy.cz, www.kurzyalfa.cz.
UZDRAVENÍ – 9. 3. v 18 h. s hostem E. Hofigem. Seminář s léčením trápení, 
bolestí a nemocí. Pořádá Nová naděje, tel.: 777 821 514, cesarea@cesarea.cz. 
Hotel Koruna, kavárna.
„ZÁLUDNÁ ŽALUDEČNÍ BAKTERIE HELICOBACTER PYLORI“ – 24. 3. v 17 h. se-
tkání s přednáškou. Rezervace: 603 823 947, opava.fin@volny.cz. Pořádá Finclub 
Opava. Restaurace Terasa, Partyzánská 7.
ZÁKLADNÍ KURZ SEBEOBRANY. Pro děti od 6 do 14 let. Začátek 15. 3. v 18 h., 
poté každé Út od 18 do 19.30 h. Fit klub Jarmily Hamplové a Relaxační centrum 
Mandala, Kateřinská zemědělská a.s., Vrchní 30. Info: 777 133 553.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
10. 3. 16.30–18.45 O LÉČENÍ LIDÍ a předávání (i odebírání) životní 

síly. Přednáška M. Hrabicy, autora knih o zdraví 
a lidském hledání. Info: 774 263 322, www.hrabi-
ca.unas.cz. Střední zdravotnická škola (3. patro).

14. 3. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Přednáška: Kruh pro duchovní 
pomoc v životě. Pomoc lidem, kteří hledají bez-
platnou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, 
Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zá-
jemci se přihlásí na tel.: 732 518 025, 553 734 117. 
Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.
bruno-groening.org/tsch.

17. 3.  8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně 
nebo tel.: 732 256 115.

18. 3. 15.00–17.00    Jak se zapojit do dění ve vašem městě? 
Seminář určený pro širokou veřejnost. Pořádá 
občanské sdružení Fórum 50 % pod záštitou 
1. náměstkyně primátora Opavy Pavly Brady. 
Hlídání dětí bude zajištěno. Zasedací místnost 
rady města, MMO, Horní náměstí 69.

24. 3. 17.00–18.40 POVÍDÁNÍ O ZÁKLADECH GRAFOLOGIE A MI-
ZILIDSKÝCH VZTAZÍCH. Přednáší S. Hendrych. 
Přihlášky: 725 027 956, M. Nováková, www.
vedomisrdce.cz. Asociace fyzioregenerace, 
Olomoucká 2.

28. 3. 15.00 ROZVOJ OPAVY – VIZE – SKUTEČNOST. Beseda 
s primátorem statutárního města Opavy Z. Jirás-
kem. Pořádá StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

29. 3. 18.00 INDIE 2009. Ladakh – putování Malým Tibetem. 
Přednáška s promítáním cestovatelů D. Jiráska a A. 
Polákové. Info: www.indiejinak.cz. Minoritský klášter.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
 5., 12., 19., 

26. 3.
21.00 ROCK LIVE. Bowling Krajewski, Nákladní 20, tel.: 

776 589 082. 5. 3.: Popelka (rock & pop), 12. 3.: 
Mistral (rock & pop), 19. 3.: Gamma (hard rock), 
26. 3.: Motus (rock & pop).

10. 3. 14.00–16.00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ, Vyšší odborná škola, 
Praskova 14. Zájemci si mohou prohlédnout 
budovu školy, nově zřízené Gastrostudio a získat 
informace o programu, možnostech a formách 
studia jak na VOŠ, tak na Obchodně-podnikatel-
ské fakultě SU. Ukázka barmanských dovedností 
s ochutnávkou.

11. 3. 20.00 1. SPOLEČENSKÝ VEČER, pořádá výbor SRPŠ a ve-
dení ZŠ a MŠ Šrámkova 4. Vystoupení žáků školy, 
vystoupení členů SRPŠ, trio břišních tanečnic. 
Večerem provází moderátor rádia ORION Martin 
Jakůbek. Obě tělocvičny ZŠ Šrámkova.

12. 3. 19.00 1. REPREZENTAČNÍ PLES OZDM. V rámci progra-
mu zahrají a zazpívají pop-rockové písně žáci 
paní učitelky Z. Machurové ze ZUŠ V. Kálika. Výtě-
žek bude věnován mini ZOO SVČ Opava. Pořádá 
SEV Areka ZO ČSOP. Obecní dům.

12. 3. 14.30 VĚROVANKA. Kino Mír. Pořádá Ag. Mazel-Mirek 
Masařík.

15. 3. 19.00 KŘEST KNIHY TÍŽINY. Prvotina opavského básníka 
O. Hložka. Debutant Představí texty své knihy 
v hudebním doprovodu J. Franka a J. Kroheho. 
Kavárna Evžen, Beethovenova.

23. 3. 15.00–17.30 AUTOGRAMIÁDA pohádkové knihy „Když Marké-
tka sní popletené sny“. Proběhne za účasti autora 
Jiřího Pěluchy i hlavních hrdinů knížky. Knihku-
pectví Euromedia, Mezi Trhy.

27. 3.  8.00–12.00 AQUATERRA BURZA. Uzávěrka přihlášek prodej-
ců je 23. 3. Info: www.aquaburzaopava.tym.cz. 
Tělocvična SPŠ stavební, Mírová 3.

SPORTTOUR 2011
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro profesionály i amatéry. 
Přihlášky na www.sporttour.org, nebo přímo na kterékoli dílčí akci v rozsahu plný zápis / 
zápis MINI (3, 6, nebo 9 soutěží). Nejbližší akce (6.–8. soutěž seriálu).  
Info: www.sporttour.org

 5. 3. RYCHLOBRUSLENÍ – bruslení na ledě. Místo a čas 
bude upřesněno na www.

26. 3. do 8.05 STOLNÍ TENIS – dvouhra. Herna Slezanu, B. 
Němcové 20.

 2. 4. STŘELBA – vzduchová pistole. Místo a čas bude 
upřesněno na www.

SPORTOVNÍ AKCE
BLOSSFECHEN OPAVA 2011 – 5. 3. v 9–16 h. Sportovní turnaj v šermu historic-
kými zbraněmi, pořádá občanské sdružení Šermířský spolek Opava. Účast více 
než 20 šermířů z ČR, Slovenska a Polska. Pro diváky je připraven doprovodný 
program. Tělocvična Střední školy průmyslové a umělecké Opava. 
POHÁR ČESKÉ POŠTY V BASKETBALE MUŽŮ – 17.–19. 3. Ve Čt se budou hrát 
dva čtvrtfinálové zápasy (16 h. BK Děčín - NH Ostrava, 18.15 h. BK Breda & Wein-
stein Opava - ČEZ Basketball Nymburk). V Pá jeden semifinálový zápas (18 h. 
vítězové čtvrtfinálových utkání) a v So utkání o třetí místo (12 h.) a finále (15 h.). 
Bližší info: www.bkopava.cz. Víceúčelová hala Opava.
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, Na Rybníčku 56, tel.: 602 744 348, www.
sportperfekt.cz. Od 1. 3. v 18 h. P-Class/ v 19 h. Zumba (tělocvična na Zimáku), 
5. 3. v 16 h. Open vlase pole dance (pro všechny začátečníky), 6. 3. v 16 h. Dance 
aerobic, 5., 8. 3. v 9 h., 10., 13. 3. v 16 h. Novinka Kruhový trénink, 12. 3. v 8.30 h. 
Retro zumba party. Od března hlídání dětí v době cvičení maminek v Po od 9 h. 
Zumba, Čt od 9 h. Bodystyling. Od března Poradenství v oblasti výživy a sportu, 
analýza složení těla profesionálním přístrojem InBody230. 
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, www.tanytany.cz. 3. 3. v 17.30 h.: kebbelts (cviče-
ní s velkými míči), 3. 3. v 18.30 h.: jóga pro všechny, 3. 3. v 17.30 h.: Pop orient 
(tanec s hedvábnými vějíři), 3. 3. v 18.30 h.: Drum orient (břišní tanec s živou 
hudbou), 4. 3. v 18.30 h.: workshop (choreografie s křídly Issis – 1. část), 7. 3. 
v 18.30 h.: kurz jogy v angličtině, 11. 3. v 18.30 h.: workshop Hula hula (hawaiský 
tanec – 1. část), 18. 3. v 18.30 h.: workshop (křídla Issis – 2. část). 1. 4.: Aprílový 
papučový bál (rauty, taneční programy, volná zábava). 
AB SQUASH CENTRUM, Fügnerova 52, tel.: 553 613 332. 12. a 13. 3. – mistrovský tur-
naj juniorů kat. „A“. Od 30. 3. znovu začíná kurz Qi Gong (10 lekcí cvičení pro zdraví).
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, tel./fax: 553 710 090, info@raketabowling.cz, 
www.raketabowling.cz. 6. 3. v 11 h. – otevřený bowlingový turnaj jednotlivců Transa 
cup 2011. 10. 3. v 18 h. – bowlingový turnaj pro ženy k MDŽ, kde i 9 = strike. 19. 3. 
v 10 h. – VIII. ročník Josefovského turnaje v mariáši (přihlášky do 15. 3.).
SPORT CENTRUM SKISERVIS JAGLARZ PALHANEC, Vávrovická 24, Opava-Palha-
nec, otevírací doba na webu, tel.: 777 854 410, www.msport.cz. Broušení ledních 
bruslí a lyží na počkání. Březen: 2., 9., 16., 23. od 17.30 h. – promítání prezentace 
novinek z ISPO 2011, největšího odborného sportovního veletrhu v Evropě.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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Opava tleskala Šmicerovi.
Opavská hala přivítala 1. ročník turnaje fan-
klubu  české fotbalové reprezentace. Hlavní 
hvězdou turnaje byl Vladimír Šmicer. Asi pět 
stovek diváků sledovalo zápas týmů fanouš-
ků a týmu čestného předsedy fanklubu, ví-
těze Ligy mistrů Vladimíra Šmicera. Kromě 
Vladimíra Šmicera přijely i  takové legen-
dy, jakou jsou Horst Siegl či Ladislav Vízek. 

Z opavských osobností se do turnaje zapo-
jila ikona českého basketbalu Petr Czudek. 
Vítězem se nakonec stalo Šmicerovo druž-
stvo, které ve finále porazilo tým fanoušků 
z  Čech. „Když jsme turnaj plánovali, vůbec 
jsme netušili, do  čeho jdeme, ale akce se 
vydařila na výbornou. Pomohla tomu nejen 
skvělá divácká kulisa, ale i  skvělá hala i  sa-
motní hráči,“ uvedl Vladimír Šmicer. Za měs-
to se akce zúčastnila 1. náměstkyně primá-
tora Pavla Brady, která s 1. místopředsedou 
ČMFS provedla čestný výkop.

Turnaj v šermu historickou zbraní. 
V  sobotu 5. března se v  tělocvičně Střední 
školy průmyslové a  umělecké Opava od  9 
do  16 hodin uskuteční sportovní turnaj 
v  šermu historickými zbraněmi Blossfech-
ten Opava 2011. Účast přislíbilo více než 20 
šermířů z  ČR, Slovenska a  Polska. Šermuje 
se federschwerty, tréninkovými obdobami 
langchschweru, česky dlouhým mečem. 
Bodují se zásahy soupeře sekem a  bodem 
s přihlédnutím k  tomu, která část těla byla 
zasažena a  také jakou intenzitou byl zásah 
veden. Pro diváky bude připraven dopro-
vodný program a možnost občerstvení. 

Halový mládežnický turnaj. 
V  neděli 13. února se v  opavské hale konal 
fotbalový turnaj deseti starších přípravek 
ročníku 2000 pořádaný FK Slavia Opava. Vy-
hrálo mužstvo Povážské Bystrice, SFC Opava 
byl pátý, FC Hlučín osmý a FK Slavia Opava 
devátý. První  náměstkyně primátora Pavla 
Brady pozdravila malé sportovce, jejich příz-
nivce i rodiče a na závěr jim předala ceny. 

Odbor životního prostředí 
připravuje jarní deratizaci a prosí 
podnikatele o spolupráci

Výstava prací z česko-polského
výtvarného plenéru v Opavě

Opavský magistrát připravuje rozsáhlou akci zaměřenou na hu-
bení potkanů ve městě. Deratizace bude probíhat na jaře.

Od 16. března můžete v minoritském klášteře navštívit vý-
stavu složenou z výtvarných děl, která vznikla na česko-pol-
ském plenéru „Bez hranic II“.

Radnice prostřednictvím specializované firmy 
na hubení potkanů rozmístí na území města 
jedovaté návnady. Jsou smrtelně nebezpečné 
pro hlodavce, ale neměly by ublížit takovým 
domácím zvířatům, jako jsou psi či kočky. 

Do  akce se zapojí i  Severomoravské vodo-
vody a  kanalizace, které budou souběžně 
deratizovat kanály pod Opavou. Pro co nej-
účinnější efekt celé akce je však důležité, 
aby se do ní zapojily i místní soukromé pro-
vozovny či společenství bytových vlastníků. 
V této chvíli se počítá s předběžným zaháje-
ním deratizace v dubnu.

„Obracíme se tímto s  žádostí na  vlastníky 
obytných domů, vlastníky či provozovatele 
různých objektů, v nichž jsou umístěny růz-
né provozovny, například restaurace, stra-
vovací zařízení, pekárny, výrobny lahůdek, 
aby ve stejném termínu provedli ochrannou 

deratizaci svých objektů,“  konstatuje Ilo-
na Drešlová z  odboru životního prostře-
dí. Celou akci bude zabezpečovat zlínská 
firma Deratex, spol. s. r.  o. Lidé si mohou 
najít vlastní deratizační firmu nebo oslo-
vit stejnou, jakou využije magistrát. „Vě-
říme, že  se naše výzva setká s  pochopením 
a  že  jednotným postupem při provádění 
deratizace budou vytvořeny podmínky pro 
účelné využití vynaložených finančních pro-
středků,“ dodává.

Konečný termín bude zveřejněn na  webo-
vých stránkách města nebo jej zájemcům 
sdělí na odboru životního prostředí Magis-
trátu města Opavy (odbor životního pro-
středí Magistrátu města Opavy, Horní nám. 
69, 746 26 Opava, pracoviště Krnovská 71C, 
email: ilona.dreslova@opava-city.cz, tele-
fon: 553 756 876 Ludmila Domesová nebo 
553 756 877 Ilona Drešlová).

Tvůrčí plenér, kterého se zúčastnila řada 
známých umělců z  Opavy a  Opavska, pro-
běhl  loni o prázdninách v polském campin-
gu Obora v Ratiboři.  „Cílem plenéru bylo roz-
víjení tvůrčího myšlení, výměna uměleckých 
zkušeností a  konfrontace výtvarníků a  jejich 
uměleckého i  technického přístupu k tvorbě,“ 
vysvětluje dramaturg městských kulturních 
akcí Petr Rotrekl. 

Vznikla díla inspirovaná ratibořskou příro-
dou, životem i  architekturou. Workshop se 
snažil rozvíjet kulturu a propagovat myšlen-
ku tolerance a kulturního pluralismu. Účastí 

českých a polských umělců došlo k propo-
jení kultur obou regionů. Projekt byl pod-
pořen grantem Evropské unie. Výstava děl 
z  výtvarného plenéru „Bez hranic II“ bude 
zahájena vernisáží 16. března v  17 hodin 
v minoritském klášteře. 

Účastníci plenéru: Denisa Fialová, Iveta Ka-
dlecová, Irena Stanislavová, Alena Zupková, 
Martin Froulík, Jindřich Matyášek, Václav 
Minařík, Zofia Górska-Zawisłowa, Maria 
Mleczko-Kandziora, Marian Chmielecki, 
Wiesław Grąziowski, Michał Justycki, Jakub 
Klaja, Marian Zawisła.

Foto: www.daliborkucera.cz

Zleva: B. Vojtovič, P. Brady, D. Kučera, V. Šmicer. 
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Ondřej Honka zazářil na republice 
v sedmiboji
Tři zlaté a dvě bronzové do-
vezli z únorového mistrovství 
republiky v atletice junioři 
opavského Sokola.

Opavští atleti se stali nejúspěšnější výpra-
vou celého mistrovství. Jako první vždy začí-
nají přebory v královské disciplíně – víceboji 
a v chůzi – a právě v nich se Slezané prosadi-
li. Nejcennější medaili získal svěřenec trené-
ra Jiřího Lesáka Ondřej Honka (na  fotogra-
fii). V sedmiboji juniorů (60 m, dálka, koule, 
výška, 60 m př, tyč, 1000 m) dokázal zvítězit 
ve všech běžeckých disciplínách (60 m, 60 m 
př a 1000 m), obsadil druhá místa ve skoku 
o tyči a ve vrhu koulí, a to mu vyneslo 5061 
bodů. Nad svými soupeři měl v konečném 
účtování náskok téměř sto bodů.

Honka tak navázal na skvělou šňůru odcho-
vanců ze  školy na  Englišově, kteří dokázali 
na MČR ve víceboji zvítězit (např. Pavel Ha-
vlíček, Honza Kudlička, Dominik Špiláček, 
Honza Holec, Petr Vaněk, Petr Železnov 
a  další). Opavský Sokol se navíc nemusí 
obávat, že by přísun vícebojařských talentů 

„vysychal“, vždyť v  kategorii starších žáků 
zvítězil svěřenec Jany Gellnerové Tomáš 
Moša. V  sedmiboji sestaveném ze  stejných 
disciplín jako mají junioři (jen váha koule je 
nižší a překážky jsou blíže a níže postaveny 
než u juniorů) posbíral skvělých 4211 bodů 
a s přehledem získal zlatou medaili. „Tomáš 
měl úspěch založený na výborných skocích: 
zvítězil ve  výšce, druhý byl v  dálce a  třetí 
v tyči. Třetí místo bral i ve vrhu koulí,“ uvedl 

jeden z  trenérů Jan Škrabal. Desáté místo 
získala v  pětiboji starších žákyň Natálie Ja-
nošková za 2650 bodů.

Další cenné kovy přidali do opavské sbírky 
chodci. Trenér Jiří Malysa dovedl k mistrov-
skému titulu v kategorii dorostu Filipa Vese-
louše a k bronzu Jiřího Skalku. Bronz získal 
v  kategorii žactva i  trenérův syn Alexandr 
Malysa.

Foto: Sokol Opava
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Text k  jarní křížovce: „Tak co bylo dnes ve  škole, Radime?“ ptá se otec 
svého syna. – „Dneska jsme probírali roční období, a když se mě učitelka 
zeptala, jaké jsou jarní měsíce, řekl jsem, že duben, květen a červen. Opra-
vila mě, že to tak není, že do jarních měsíců patří i březen a že červen je už 
letní měsíc. Na vysvětlení mého tvrzení jsem dodal, že březen má jen 11 
jarních dnů, zatímco červen celých dvacet.“ – „Zcela správně, Radime. Jistě 
tě paní učitelka pochválila, že umíš logicky uvažovat.“ – „To ne, tati, ale…“ 
(Dokončení v tajence křížovky.) 

Text k sudoku: Před 170 lety (8. 3. 1841) se v Rozstání na Hané narodil 
významný historik a vlastivědný pracovník, profesor opavské reálky (tajen-
ka). Vystudoval univerzitu ve Vídni a v roce 1864 nastoupil své první a jedi-
né učitelské místo v Opavě, kde setrval až do penzionování v roce 1899. Je 
autorem Pamětí opavských – soupisu článků z Opavského týdeníku. Zemřel 
v Kroměříži 8. 5. 1929. Dnes je po něm pojmenována jedna z opavských ulic. 

Návod k  řešení sudoku: Do  volných políček doplňujeme čísla tak, aby 
každý sloupec, řádek i čtverec 3 x 3 obsahoval číslice 1 až 9. Desetipísmen-
nou tajenku odhalíme tak, že  nejprve ve  vyluštěném obrazci za  všechny 
jedničky dosadíme postupně po sloupcích zleva písmena: E, O, U, Z, S, L 
A, F, J a za nejvyšší prvočíslo ve středním políčku čtverce 3 x 3 písmeno K. 
Tajenku z dosazených písmen pak přečteme po řádcích odshora. 

Správné znění tajenky únorové křížovky zní: A já ti nasypu trochu těch 
jeho granulí. Publikaci Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito 
výherci: Hana Stratilová, Opava 1; Viktorie Lipinská, Opava 1; Anežka 
Laifertová. Řešení sudoku s matematickou úlohou je: 164 pneumatik.

Vážení čtenáři, v březnu nám začíná jaro, a tak je jarní příběh ze života téma křížovky pro tento měsíc. Dokončení pří-
běhu naleznete v tajence. Sudoku skrývá osobnost našeho regionu. Tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné 
znění tajenky křížovky, získají tašku na dokumenty s logem statutárního města Opavy. Správné znění tajenky křížovky 
můžete zasílat do 15. března, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 
Opava nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete odevzdat i na podatelně magistrátu. 

Pomůcka: Zkr. budovy
Irbe, olaj, Ozn. našich Manekýnka Tuk Plemeno Aralské Tímto Chytat Slovensky ČT (objekt Příkrý Druh Část Vzbuzená Německý

tail letadel služebního jezero směrem "jaksi" televizních svah vonné dětské (nářečně) souhlas
psa novin) trávy košilky

Vlhnout Solmizační Opavský
deštěm slabika strojíren.

podnik
Inic. malíře Pečící

Vedlejší Kašpara zařízení
místnost Lotyš. ho- Výdělek

kej. brankář
1. DÍL

TAJENKY Plod láhev-
Dř. holand. níkovité

platidlo dřeviny
Zánik

Chemické Antoušci Aromatická
vlákno Maďarsky rostlina

"olej" (do omáček)
Svislá

Německy Stopa jeskyně
"starý" Osvědčení Pletivo

(mn. č.)
Přezdívka Větná Traktor Kujný Nářečně

amerického spojka z brněn- materiál inu
prezidenta Ohryzat ského Přírodní Dloubat

Eisenhowera podniku pryskyřice
Inic. herce Hradba ko-

Skrblík Srstky lem příkopu
Krátké Otvor pro
kabáty čep

2. DÍL Skřítek
Planetka Sonda TAJENKY v podobě Cizí zkr. Tibetský

č. 111 Vysoké kar- vydry (Se- pro číslo skot
ty (sloven.) (ver. mytol.) (angl.)

Líc Korálový Vítězné
ostrov body

v džudu

Hrát na Velocipédy Strážní
kytaru oheň

trsátkem

Dílčí Ušlechtilý Nevolník
rozpočty kůň

(zast.)



31

I n z e r ce

Opava

Řadový RD 4+1 2.900.000 Kč

Pro všechny zákazníky ostravského Avion Shopping Parku 
máme dobrou zprávu. Rakouský obchodní dům s nábytkem 
KIKA, hlavní nájemce nové jižní části centra, zahájí prodej již 
v březnu! Kromě třípodlažního objektu zde vnikne tzv. strip mall, 
který nabídne plochu o rozloze zhruba 9300 m2 novým obchodům 
z řad prodejců podobného zaměření jako KIKA a nájemcům 
zaměřeným na sport a elektro. 

Dalším velkým nájemcem jižní části centra bude úspěšný 
francouzský sportovní řetězec Decathlon, který právě vstupuje 
na český trh! Nová prodejna, jejíž otevření je plánováno v první 
polovině roku 2011, bude svou rozlohou více než 5000 m² největší 
v České republice. Silnou stránkou této nadnárodní společnosti 
je široký sortiment vlastních značek sportovního zboží za ceny, 
které jsou o 30 až 40 procent nižší než u srovnatelných výrobků. 
Vlastní značky tvoří v průměru 60 procent veškerého zboží. 

Ostravský Avion Shopping Park má před sebou doslova nabitý měsíc

Mezinárodní casting proběhne 
5. března!

Je vám více než 14 let? Chcete být modelkou, fotomodelkou nebo 
tváří reklamy? Přijďte 5. března 2011 na International Top Model Casting 
do ostravského Avionu! „Jde o jedinečnou módní show v oblasti modelingu, u níž 
naše obchodní centrum nemohlo chybět. Celá událost bude navíc doprovázena 
programem, v rámci něhož návštěvníci uvidí modely slovenské návrhářky Viktoria 
Vittori, vystoupí známý slovenský zpěvák Robo Opatovský spolu s českou 
zpěvačkou Monikou Bagárovou a další,“ vysvětluje Kateřina Ježková, ředitelka 
Avion Shopping Parku v Ostravě. „Cílem tohoto mezinárodního castingu je dát 
šanci mladým talentům v oblasti modelingu,“ hlásají stránky www.modelcasting.
cz, kde se mohou zájemkyně také rovnou přihlásit. Celkem dvanáct nejlepších 
začínajících modelek z celé ČR a ze Slovenska, které vybere porota ve složení 
módní návrhář Josef Klír, zpěvák Jiří Korn, star fotograf Richard Nowak, 
topmodelka a majitelka modelingové školy Andrea Rossini, slovenský zpěvák 
Robo Opatovský a další, postoupí do finále a zároveň s nimi manažerská 
společnost podepíše exkluzivní smlouvu o spolupráci. Na ty nejlepší čekají 
atraktivní ceny a otevřené dveře do světa mezinárodního modelingu. Finálový 
galavečer s bohatým programem a vyhlášením vítězek se uskuteční 18. června 
2011 na zámku v Lednici. 

Dům smíchu v Avionu
Vzpomínáte na vlka z animovaného seriálu „Jen počkej zajíci!“, jak se 

nakažlivě smál v domě smíchu při pohledu do zrcadla, které zdeformovalo jeho 
tělo? Chvíli malý, hned zas velký, široký, úzký, pokřivený… Přijďte se stejně 
srdečně zasmát a pobavit do ostravského Avionu, kde budou ve dnech 10. 
března až 26. dubna pro vás připravena hned dvě zrcadlová bludiště! „Věřím, že 
labyrint zrcadel zaujme celé rodiny, které k nám zavítají na nákupy. Je to úžasná 
a hlavně nezapomenutelná atrakce,“ dodává ředitelka tohoto nákupního centra 
Kateřina Ježková. A pokud stále ještě váháte, věřte, že smích je lepší než deset 
lékařů! Smějte se a nakupujte v Avion Shopping Parku Ostrava!

KIKA otevře již za pár dnů! 
Na český trh vstupuje Decathlon!
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Světové mistrovství na divoké vodě bude 
letos na Opavsku, Slezané už ladí formu

Katalánský přístav Empuria Brava na břehu Středozemního 
moře je protkán vodními kanály. Zde se na světová mistrov-
ství připravuje česká reprezentace.

Česká reprezentace ve  vodním sjezdu za-
hájila ostrou přípravu na  letošní sezónu. 
Na  začátku února odjela první skupina 
na soustředění do  letoviska Empuria Brava 
ve Španělsku, které už několikrát pomohlo 
Čechům k  úspěchům. V  týmu nechybí le-
genda českého sjezdu, devítinásobný me-
dailista z  mistrovství světa Tomáš Slovák. 
Rodák z  Opavy bude letos na  mistrovství 
světa bojovat už o  šestý individuální kov 
v řadě. 
Vedle zkušeného kajakáře Slováka se 
ve druhé polovině února vypravila na sever 
Španělska i  velká naděje českého sjezdu, 
členka opavského oddílu Tereza Brožová 
(na snímku z loňských kvalifikačních závodů 
ve sprintu na mistrovství světa juniorů). Celá 
její příprava směřuje k vrcholnému podniku 
na konci července, kdy se na domácí vodě 
v Opavě uskuteční Mistrovství světa juniorů 
ve sjezdu. 
„Mladá kajakářka má celý sportovní život 
teprve před sebou, už teď však má na  svém 
kontě stříbro z  Mistrovství republiky doros-

tu 2010 a také zlato v závodě družstev z téže 
soutěže,“ upozorňuje jeden z trenérů Robert 
Knebel. Po  loňských úspěších na  domácí 
scéně bude Brožová letos usilovat o vavříny 
i  v  konkurenci světové. „Zimní soustředění 
ve Španělsku je pro splnění tohoto cíle klíčové 
a v posledních letech českému sjezdu přineslo 
řadu medailí ze  svě-
tových i  evropských 
šampionátů,“ dodá-
vá kouč.
Čeští sjezdaři si 
pobyty v  Empuria 
Brava zamilovali. Pří-
stavní město slouží 
jako kotviště jachet 
a  letní sídlo evrop-
ské smetánky, kro-
mě toho ale nabízí 
ideální podmínky 
pro zimní soustředě-
ní. Městečkem, které 
vyrostlo na  zelené 
louce v  70. letech 

minulého století, se klikatí přes deset kilo-
metrů vodních kanálů. „K  tomu připočtě-
me slušně vybavené fitness centrum, dobré 
podmínky pro cyklistiku, běh a  in-line brusle 
a  je jasno, co Čechy do  Španělska už pět let 
každou zimu znovu láká,“ vysvětluje trenér 
Knebel.

MISTROVSTVÍ SVĚTA 
JUNIORŮ
VE SJEZDU 
NA DIVOKÉ VODĚ
OPAVA, 25. - 31. 7. 2011

w w w . canoe2011. c o m

Foto: archiv Dalibora Slováka


